№ 1-3/2019

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

г. Елабуга РТ 11 февраля 2019 года

Елабужский городской суд Республики Татарстан в составе: 

председательствующего судьи Иванова В.М.

с участием государственных обвинителей помощников Елабужского городского прокурора Хайровой М.С., ФИО1 

подсудимого ФИО2

защитника Костиной Т.Н. 

при секретаре Пуховой Ю.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО2, 

Обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 2 ст. 228, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 1 ст. 228, ч. 1 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2, являясь членом созданной и руководимой лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство и в отношении которого вынесен обвинительный приговор, организованной преступной группы, из корыстных побуждений, совершил на территории Республики Татарстан ряд преступлений, связанных с незаконными операциями с наркотическим средством в значительных и крупных размерах, при следующих обстоятельствах.

Так, лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство и который осужден ранее,(далее именуемое Лицо 1), действуя с прямым умыслом, направленным на систематический незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере, в целях личного обогащения из корыстной заинтересованности в период до Дата обезличена решил осуществлять с использованием электронных сетей (включая сеть «Интернет») незаконные операции с данным наркотическим средством, связанные с его реализацией на территории ....... 

Далее это лицо в период с 01 июля по Дата обезличена, осознавая, что для получения большого и стабильного денежного дохода требуется систематический сбыт наркотических средств их потребителям и усилие нескольких лиц, разработало соответствующий умыслу план совместных действий, который предусматривал: создание сплоченной и устойчивой организованной группы, из числа заранее объединившихся, зависимых от него в силу возраста и материального положения знакомых лиц; распределение ролей между ними в соответствии с составленной и утвержденной всеми участниками организованной группы схемой их действий; приискание необходимых средств и орудий совершения сбыта наркотических средств; наличие конспирации.

В соответствии с этим планом Лицо 1, имеющее задатки лидера, отвело себе роль руководителя организованной преступной группы, в которую, вовлекло ранее ему знакомых ФИО2 и лицо, дело в отношении которого также выделено в отдельное производство и оно осуждено (далее именуемое Лицо 2). При этом Лицо 1, доведя до сведения ФИО2 и Лица 2 свой преступный замысел, заинтересовало их материально перспективой получения высокого предполагаемого дохода от совместной преступной деятельности. После чего оно получило от указанных лиц согласие на участие в систематическом сбыте наркотических средств и распределило между участниками организованной преступной группы роли. 

Согласно отведенной себе роли организатора Лицо Номер обезличена, имея доступ к неустановленному каналу незаконного распространения наркотических средств, в период с 01 июля по Дата обезличена, находясь на территории Республики Татарстан, в частности в ...... и в ......, с целью последующего незаконного сбыта неоднократно приобретало у неустановленного следствием лица наркотическое средство – «смесь, содержащую N - (1 - карбамоил - 2 - метилпропил) - 1 - (циклогексилметил) - 1Н - индазол - 3 - карбоксамид (синонимы: АВ - РINACA - CHM, МВА(N) - СНМ), которое является производным наркотического средства N - (1 - карбамоил - 2 - метилпропил) - 1 - пентил - 1Н - индазол - 3 - карбоксамид», в крупном размере.

После чего ФИО2 либо Лицо 1, находясь в ......, в том числе на съемной ......, ......, а также в помещении кафе-бара « » по ......, растворяли вышеуказанное наркотическое средство в виде порошка в ацетоне и в полученный раствор добавляли специально приобретенные для этих целей листья шалфея либо ромашки. Затем наркотические средство ФИО2 либо Лицо 1 упаковывали в полимерные пакеты типа «Zip», которые обклеивали двухсторонним скотчем. Далее полимерные пакеты типа «Zip» с наркотическим средством передавались ФИО2 и Лицу 2 для производства «закладок». Периодически, большей частью в ночное время, ФИО2 и Лицо 2 размещали указанные полимерные пакеты типа «Zip» с вышеуказанным наркотическим средством в подъездах домов, клумбах, столбах, почтовых ящиках и других местах, исключающих их визуальное обнаружение, на территории ....... Информация о месте расположения пакетов с наркотическим средством ФИО2 и Лицом 2 записывалась на листе бумаги, после чего сообщалась посредством сотовой связи Лицу 1 путем осуществления звонков или отправления СМС - сообщений с сотового телефона, в котором использовалась СИМ - карта с абонентским № +Номер обезличена, зарегистрированным на Лицо 2, на сотовый телефон, в котором использовалась СИМ - карта с абонентским № +Номер обезличена, зарегистрированным на Лицо 1. 

Согласно разработанного Лицом 1 плана незаконного распространения наркотических средств и в соответствии с распределением ролей ФИО2 и Лицо 2, соблюдая приемы конспирации, с покупателями наркотических средств не общались. Лицо 1, в свою очередь, с покупателями общалось только посредством сотовой связи, а именно СМС - переписки с применением сотовых устройств (телефона и планшета) марки «Explay», в которых использовались СИМ - карты с абонентским номером +Номер обезличена, зарегистрированным на ФИО2 и абонентским номером +Номер обезличена, зарегистрированным на неустановленное лицо, называемые членами организованной группы «рабочими». Записи на бумажных носителях, а также СМС - сообщения в сотовых устройствах после передачи информации сразу уничтожались.

Ежедневно Лицо 1 принимало «заказы» на приобретение наркотических средств посредством получения СМС - сообщений от покупателей на указанные выше «рабочие» номера. После производства оплаты «заказа» покупателем через терминал с помощью электронной платежной системы «Qiwi» на счета одного из двух «Qiwi» кошельков, «привязанных» в целях конспирации к вышеуказанным абонентским номерам, Лицо 1 с помощью сотовых устройств (телефона и планшета), используя электронные сети (включая сеть Интернет), отслеживало поступление денежных средств на счета «Qiwi» кошельков, после чего отправляло покупателю СМС - сообщение с информацией о местонахождении «закладки» с наркотическим средством. 

С целью легализации (отмывания), то есть придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению денежными средствами, вырученных от систематического сбыта вышеуказанного наркотического средства, Лицо 1 в период с Дата обезличена по Дата обезличена, находясь на территории Республики Татарстан, с использованием электронных сетей (включая сеть «Интернет») осуществляло финансовые операции, перечисляя данные денежные средства на общую сумму 9 000 рублей, полученные в результате совершения преступления, с «Qiwi» кошельков, привязанных к абонентским номерам +Номер обезличена, зарегистрированным на ФИО2 и +Номер обезличена, зарегистрированного на неустановленное лицо, на расчетный счет банковской карты Номер обезличена, оформленный на Лицо 2 и расчетный счет банковской карты Номер обезличена, оформленный на ФИО2 в банке Закрытое акционерное общество « ».

Для совершения преступлений Лицом 1 использовалась находящаяся в его собственности автомашина марки , которой оно управляло в процессе преступной деятельности.

Определенная Лицом 1 преступная роль ФИО2, как участника организованной группы, заключалась в следующем: он принимал участие в приобретении наркотических средств в ...... и ......; совместно с Лицом 2 подыскивал места для будущих «закладок» наркотических средств; осуществлял «закладки» полимерных пакетов с наркотическим средством на территории ......, сообщал об их местонахождении Лицу 1 по телефону.

В организованной преступной группе соблюдалась строгая субординация, предусматривающая подчинение ее членов лидеру. Желая поставить ФИО2 и Лицо 1 в зависимое от него положение, зная об их материальных трудностях, Лицо 1, используя неформальный авторитет ранее судимого лица, неофициально устроило их в свое « », сняло им квартиру по адресу: ......, ......, а в случае ненадлежащего исполнения определенных им ролей в организованной преступной группе высказывало им угрозы либо применяло физическое насилие.

Денежные средства, вырученные от незаконного сбыта наркотических средств, поступали Лицу 1, часть их расходовалась им на приобретение следующей партии наркотических средств, другая часть распределялись между участниками организованной преступной группы. Так, ФИО2 и Лицо 2 получали от Лица 1 денежные средства для закупки себе продуктов питания, оплаты съемной квартиры, приобретения предметов одежды, оплаты услуг сотовой связи. Остальную сумму денежных средств, вырученных от незаконного сбыта наркотических средств, Лицо 1 использовало в личных целях.

Организованная группа отличалась: устойчивостью, выраженной в совершении ряда аналогичных преступлений на территории ...... на протяжении длительного времени; её оснащённостью средствами связи и транспортом; постоянством состава и распределением ролей между её участниками, под руководством Лица 1; наличием общей цели, направленной на систематический сбыт наркотического средства и получения от данной деятельности дохода. 

Таким образом, в период с Дата обезличена до Дата обезличена, то есть до момента пресечения преступной деятельности ФИО2, Лица 1 и Лица 2, сформировалась организованная преступная группа, деятельность которой носила устойчивый характер, сопряженный с подчиненностью ее членов организатору – Лицу 1, в которой предполагалось использование средств и методов конспирации, наличие каналов поставки и сбыта наркотических средств, четкое распределение ролей и сплоченность ее участников, которой был совершен на территории Республики Татарстан, ряд преступлений, связанных с незаконными операциями с наркотическим средством в крупных размерах, при следующих обстоятельствах.

Эпизод Номер обезличена (по договорённости с С. от Дата обезличена):

Лицо 1 в период с 01 июля по Дата обезличена, находясь на территории Республики Татарстан, в составе организованной преступной группы, с целью последующего незаконного сбыта приобрело у неустановленного лица наркотическое средство массой не менее 0,45 грамма, которое он и ФИО2 в помещении кафе-бара « » по адресу: ......, либо на съемной квартире по адресу: ......, точное место не установлено, растворили в ацетоне и в полученный раствор добавили специально приобретенные для этих целей листья шалфея либо ромашки, после чего упаковали данное наркотическое средство в полимерный пакет типа «Zip».

ФИО2 и Лицо 2 «заложили» пакет с наркотическим средством под левой фарой на автомашине марки , припаркованной возле ....... О местонахождении «закладки» наркотического средства ФИО2 и Лицо 2 сообщили посредством сотовой связи Лицу 1, отправив СМС - сообщение с сотового телефона, в котором использовалась СИМ - карта с абонентским номером +Номер обезличена, зарегистрированным на Лицо 2, на сотовый телефон, в котором использовалась СИМ - карта с абонентским номером +Номер обезличена, зарегистрированным на Лицо 1. 

Дата обезличена около 12 часов 40 минут С., являющийся оперуполномоченным Елабужского МРО Управления ФСКН России по Республики Татарстан, выступающий в роли «покупателя» при проведении оперативно - розыскного мероприятия «проверочная закупка», используя абонентский номер +Номер обезличена, посредством направления СМС - сообщения на указанный абонентский номер уведомил Лицо 1 о своем желании приобрести наркотическое средство. 

Лицо 1, достиг с С. договоренность о количестве сбываемого ему наркотического средства, массой 0,45 грамма, о его стоимости в размере 1000 рублей, а также способе оплаты путем перечисления денежных средств на счет «Qiwi» кошелька, «привязанного» к абонентскому номеру +Номер обезличена.

Дата обезличена в 13 часов 39 минут С., используя платежный терминал, расположенный в помещении салона « » по адресу: ......, перечислил на счет, указанного выше «Qiwi» кошелька, 1000 рублей. 

Лицо 1, Дата обезличена, в период времени с 12 часов 50 минут до 13 часов 15 минут с помощью сотовых устройств (телефона и планшета), используя электронные сети (включая сеть Интернет), отправил С. на абонентский номер +Номер обезличена с сотового устройства, использовавшее абонентский номер +Номер обезличена, СМС - сообщение с указанием местонахождения наркотического средства, куда ранее его «заложили» ФИО2 совместно с Лицом 2.

Дата обезличена в период времени с 12 часов 50 минут до 13 часов 15 минут оперуполномоченный Елабужского МРО Управления ФСКН России по Республики Татарстан Н., находясь по адресу: ......, в ходе осмотра местности, а именно под левой фарой на автомашине марки «Газель» с государственным регистрационным знаком «С661ВО/16РУС», припаркованной возле ФИО3 - 87, обнаружил и изъял приобретенный у Лица 1 полимерный пакет типа «Zip» с веществом растительного происхождения внутри.

Согласно справке об исследовании Номер обезличена от Дата обезличена, представленное на исследование вещество массой 0,45 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство N - (1 - карбомоил - 2 - метилпропил) - 1 - (циклогексилметил) - 1Н - индазол - 3 - карбоксамид (синонимы: АВ - РINACA - CHM, МВА(N) - СНМ) - производное наркотического средства N - (1 - карбамоил - 2 - метилпропил) - 1 - пентил -1Н - индазол - 3 - карбоксамида и является наркотическим средством.

Согласно заключению эксперта Номер обезличена от Дата обезличена, вещество массой 0,35 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство N - (1 - карбамоил - 2 - метилпропил) - 1 - (циклогексилметил) - 1Н - индазол - 3 - карбоксамид (синонимы: АВ - РINACA - CHM, МВА(N) - СНМ) - производное наркотического средства N - (1 - карбамоил - 2 - метилпропил) - 1 - пентил - 1Н - индазол - 3 - карбоксамида - и является наркотическим средством. 

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями), наркотическое средство N - (1 - карбамоил - 2 - метилпропил) - 1 - (циклогексилметил) - 1Н - индазол - 3 - карбоксамид (синонимы: АВ - РINACA - CHM, МВА(N) - СНМ) - производное наркотического средства N - (1 - карбамоил - 2 - метилпропил) - 1 - пентил - 1Н - индазол - 3 - карбоксамида, массой 0,45 грамма, образует крупный размер.

Таким Образом, действия ФИО2, лаца 1 и лица 2, не были доведены до конца по независящим от них обстоятельствам.

Эпизод Номер обезличена (сбыт М. от Дата обезличена):

Лицо 1 в период с 01 июля по Дата обезличена, аналогичным образом приобрело у неустановленного лица наркотическое средство массой не менее 0,41 грамма, с использованием которого он и ФИО2 в указанных выше помещениях, точное место не установлено, приготовили описанным выше способом наркотическое средство и упаковали его в полимерный пакет типа «Zip», а ФИО2 и Лицо 2 «заложили» пакет в пластиковую трубу, расположенную слева во втором подъезде по адресу: ....... О местонахождении «закладки» ФИО2 и Лицо 2 сообщили посредством сотовой связи Лицу 1, отправив СМС - сообщение с сотового телефона, в котором использовалась СИМ - карта с абонентским номером +Номер обезличена, зарегистрированным на Лицо 2, на сотовый телефон, в котором использовалась СИМ - карта с абонентским номером +Номер обезличена, зарегистрированным на Лицо 1. 

Дата обезличена, точный период времени не установлен, М., используя абонентский номер +Номер обезличена, посредством направления СМС - сообщения на указанный абонентский номер уведомил Лицо 1 о своем желании приобрести наркотическое средство. 

Лицо 1, посредством СМС - переписки, достиг с М. договоренность о количестве сбываемого ему наркотического средства массой 0,41 грамма, о его стоимости в размере 1000 рублей, а также способе оплаты путем перечисления денежных средств на счет «Qiwi» кошелька, «привязанного» к абонентскому номеру +Номер обезличена.

Дата обезличена около 13 часов 30 минут М., используя платежный терминал, расположенный в помещении магазина «Тургай» по адресу: ......, перечислил на счет указанного выше «Qiwi» кошелька 1 000 рублей. 

Лицо 1 в период времени с 13 часов 30 минут Дата обезличена по 15 часов 10 минут Дата обезличена с помощью сотовых устройств (телефона и планшета), используя электронные сети (включая сеть «Интернет»), отправило М. на абонентский номер +Номер обезличена, с сотового устройства, использовавшее абонентский номер +Номер обезличена, СМС - сообщение с указанием местонахождения наркотического средства.

Дата обезличена в период времени с 15 часов 10 минут до 15 часов 35 минут М., находясь в здании Мамадышской ЦРБ, по адресу: ......, ......, добровольно выдал приобретенный у Лица 1 полимерный пакет типа «Zip» с веществом растительного происхождения внутри.

Согласно справке об исследовании Номер обезличена от Дата обезличена, представленное на исследование вещество массой 0,41 грамма содержит в своём составе наркотическое средство N - (1 - карбамоил - 2 - метилпропил) - 1 - (циклогексилметил) - 1Н - индазол - 3 - карбоксамид (синонимы: АВ - РINACA - CHM, МВА(N) - СНМ) - производное наркотического средства N - (1 - карбамоил - 2 - метилпропил) - 1 - пентил -1Н - индазол - 3 - карбоксамида, общей массой 0,41 грамма, что является крупным размером.

Согласно заключению эксперта Номер обезличена от Дата обезличена вещество массой 0,31 граммаграмма содержит в своём составе наркотическое средство N - (1 - карбамоил - 2 - метилпропил) - 1 - (циклогексилметил) - 1Н - индазол - 3 - карбоксамид (синонимы: АВ - РINACA - CHM, МВА(N) - СНМ) - производное наркотического средства N - (1 - карбамоил - 2 - метилпропил) - 1 - пентил -1Н - индазол - 3 - карбоксамида,- и является наркотическим средством.

Согласно Постановления Правительства Российской Федерации Номер обезличена от Дата обезличена «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями), незаконно сбытое ФИО2, А. и С. наркотическое средство N - (1 - карбамоил - 2 - метилпропил) - 1 - (циклогексилметил) - 1Н - индазол - 3 - карбоксамид (синонимы: АВ - РINACA - CHM, МВА(N) - СНМ) - производное наркотического средства N - (1 - карбамоил - 2 - метилпропил) - 1 - пентил - 1Н - индазол - 3 - карбоксамида, массой 0,41 грамма, образует крупный размер.

Таким образом, ФИО2 совместно с Лицом 1 и Лицом 2, действуя в составе организованной преступной группы, из корыстных побуждений, незаконно сбыл М. вышеуказанное наркотическое средство. 

Эпизод Номер обезличена (незаконное хранение без цели сбыта):

ФИО2 до 11 часов 00 минут Дата обезличена точное время и дата не установлены, на территории ...... у неизвестного лица приобрёл наркотическое средство для личного потребления без цели сбыта.

Дата обезличена в 11 часов 10 минут на площадке первого этажа подъезда Номер обезличена по адресу: ......, во внутреннем нагрудном кармане пиджака ФИО2 сотрудниками полиции обнаружено и изъято наркотическое средство - «смесь, содержащая N - (1 - карбамоил - 2 - метилпропил) - 1 - (циклогексилметил) - 1Н - индазол - 3 - карбоксамид, которое является производным наркотического средства N - (1 - карбамоил - 2 - метилпропил) - 1 - пентил - 1Н - индазол - 3 - карбоксамид», массой 6,4 грамма.

Согласно заключению эксперта Номер обезличена от Дата обезличена, вещество, представленное на исследование, является наркотическим средством - «смесью, содержащей N - (1 - карбамоил - 2 - метилпропил) - 1 - (циклогексилметил) - 1Н - индазол - 3 - карбоксамид, которое является производным наркотического средства N - (1 - карбамоил - 2 - метилпропил) - 1 - пентил - 1Н - индазол - 3 - карбоксамид». Масса наркотического средства составляет 6,3 грамма. 

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями), N - (1 - карбамоил - 2 - метилпропил) - 1 - пентил - 1Н - индазол - 3 - карбоксамид и его производные, отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список 1 Перечня, раздел Наркотические средства). 

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями), незаконно хранимое ФИО2 наркотическое средство - «смесь, содержащая N - (1 - карбамоил - 2 - метилпропил) - 1 - (циклогексилметил) - 1Н - индазол - 3 - карбоксамид, которое является производным наркотического средства N - (1 - карбамоил - 2 - метилпропил) - 1 - пентил - 1Н - индазол - 3 - карбоксамид», массой 6,4 грамма, образует крупный размер.

Эпизод Номер обезличена (связанный с ФИО4 от Дата обезличена): 

Лицо 1 в период с 01 июля по Дата обезличена, аналогичным образом приобрело у неустановленного лица наркотическое средство массой 0,42 грамма, с использованием которого вместе с ФИО2 в указанных выше помещениях, точное место не установлено, изготовили описанным выше способом наркотическое средство и упаковали в полимерный пакет типа «Zip», а ФИО2 и Лицо 2 «заложили» пакет на заднюю стенку почтового ящика, находящегося на стене слева при входе в подъезд Номер обезличена по адресу: ......, ....... О местонахождении «закладки» наркотического средства ФИО2 и Лицо 2 сообщили посредством сотовой связи Лицу 1, отправив СМС - сообщение с сотового телефона, в котором использовалась СИМ - карта с абонентским номером +Номер обезличена, зарегистрированным на Лицо 2, на сотовый телефон, в котором использовалась СИМ - карта с абонентским номером +Номер обезличена, зарегистрированным на Лицо 1.

Дата обезличена в 12 часов 19 минут Ф. посредством направления СМС - сообщения на Номер обезличена, уведомил Лицо 1 о своем желании приобрести наркотическое средство. 

Далее Лицо 1, посредством СМС - переписки, достиг с Ф. договоренность о количестве сбываемого ему наркотического массой 0,42 грамма, о его стоимости в размере 1000 рублей, а также способе оплаты путем перечисления денежных средств на счет «Qiwi» кошелька, «привязанного» к абонентскому номеру +Номер обезличена.

Дата обезличена в 12 часов 19 минут Ф., используя платежный терминал, расположенный по адресу: ......, перечислил на счет указанного выше «Qiwi» кошелька 1 000 рублей. 

Лицо 1 Дата обезличена в 13 часов с помощью сотовых устройств (телефона и планшета), используя электронные сети (включая сеть «Интернет»), отправило Ф. на абонентский номер +Номер обезличена с сотового устройства, использовавшее абонентский номер +Номер обезличена, СМС - сообщение с указанием местонахождения наркотического средства.

Дата обезличена в период времени с 11 часов 55 минут до 12 часов 10 минут оперуполномоченный Елабужского МРО Управления ФСКН России по ...... С., действующий в рамках оперативно - розыскного мероприятия «прослушивании телефонных переговоров» и «снятие информации с технических каналов связи», в ходе осмотра местности по адресу: ......, ......, подъезд Номер обезличена, а именно на стене слева при входе обнаружил и изъял полимерный пакет типа «Zip» с веществом растительного происхождения внутри.

Согласно справке об исследовании Номер обезличена от Дата обезличена, представленное на исследование вещество массой 0,42 грамма содержит в своём составе наркотическое средство N - (1 - карбамоил - 2 - метилпропил) - 1 - (циклогексилметил) - 1Н - индазол - 3 - карбоксамид (синонимы: АВ - РINACA - CHM, МВА(N) - СНМ) - производное наркотического средства N - (1 - карбамоил - 2 - метилпропил) - 1 - пентил -1Н - индазол - 3 – карбоксамида.

Согласно заключению эксперта Номер обезличена от Дата обезличена вещество массой 0,32 граммаграмма содержит в своём составе наркотическое средство N - (1 - карбамоил - 2 - метилпропил) - 1 - (циклогексилметил) - 1Н - индазол - 3 - карбоксамид (синонимы: АВ - РINACA - CHM, МВА(N) - СНМ) - производное наркотического средства N - (1 - карбамоил - 2 - метилпропил) - 1 - пентил -1Н - индазол - 3 - карбоксамида,- и является наркотическим средством.

Согласно Постановления Правительства Российской Федерации № 1002 от 01октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями), незаконно сбытое ФИО2, А. и С.. наркотическое средство N - (1 - карбамоил - 2 - метилпропил) - 1 - (циклогексилметил) - 1Н - индазол - 3 - карбоксамид (синонимы: АВ - РINACA - CHM, МВА(N) - СНМ) - производное наркотического средства N - (1 - карбамоил - 2 - метилпропил) - 1 - пентил - 1Н - индазол - 3 - карбоксамида, массой 0,42 грамма, образует крупный размер.

Таким образом, ФИО2 совместно с Лицом 1 и Лицом 2, действуя в составе организованной преступной группы, из корыстных побуждений, не смогли довести свой преступный умысел на сбыт наркотического средства до конца по независящим от них обстоятельствам. 

Эпизод Номер обезличена (связанный с М. от Дата обезличена):

Лицо 1 в период с 01 июля до Дата обезличена, аналогичным способом приобрело у неустановленного лица наркотическое средство массой не менее 0,66 грамма, с использованием которого он и ФИО2 в указанных выше помещениях, точное место не установлено, изготовили вышеописанным способом наркотическое средство и упаковали его в полимерный пакет типа «Zip»., а ФИО2 и Лицо 2 «заложили» пакет с наркотическим средством на заднюю стенку почтового ящика под Номер обезличена, находящегося на стене напротив входа в подъезд Номер обезличена, по адресу: ....... О местонахождении «закладки» наркотического средства ФИО2 и Лицо 2 сообщили посредством сотовой связи Лицу 1, отправив СМС - сообщение с сотового телефона, в котором использовалась СИМ - карта с абонентским номером +Номер обезличена, зарегистрированным на Лицо 2, на сотовый телефон, в котором использовалась СИМ - карта с абонентским номером +Номер обезличена, зарегистрированным на Лицо 1.

Дата обезличена в 14 часов 07 минут М., используя абонентский номер +Номер обезличена, посредством направления СМС - сообщения на указанный абонентский номер, уведомил Лицо 1 о своем желании приобрести наркотическое средство. 

Лицо 1, посредством СМС - переписки достигло с М. договоренность о количестве сбываемого ему наркотического средства массой 0,66 грамма, о его стоимости в размере 1000 рублей, а также способе оплаты путем перечисления денежных средств на счет «Qiwi» кошелька, «привязанного» к абонентскому номеру +Номер обезличена.

Дата обезличена в 14 часов 07 минут М., используя платежный терминал, расположенный по адресу: ......, перечислил на счет указанного выше «Qiwi» кошелька 1 000 рублей. 

Лицо 1 Дата обезличена в 15 часов 58 минут с помощью сотовых устройств (телефона и планшета), используя электронные сети (включая сеть «Интернет»), отправило М. на абонентский номер +Номер обезличена, с сотового устройства, использовавшее абонентский номер +Номер обезличена, СМС - сообщение с указанием местонахождения наркотического средства, куда его ранее «заложили» ФИО2 совместно с Лицом 2.

Дата обезличена в период времени с 16 часов 00 минут до 16 часов 15 минут оперуполномоченный Елабужского МРО Управления ФСКН России по Республике Татарстан С. в ходе осмотра местности по адресу: ......, подъезд Номер обезличена, а именно на задней стенке почтового ящика под Номер обезличена, находящегося на стене напротив входа в подъезд Номер обезличена, обнаружил и изъял полимерный пакет типа «Zip» с веществом растительного происхождения внутри.

Согласно справке об исследовании Номер обезличена от Дата обезличена, представленное на исследование вещество растительного происхождения массой 0,66 грамма содержит в своём составе наркотическое средство N - (1 - карбамоил - 2 - метилпропил) - 1 - (циклогексилметил) - 1Н - индазол - 3 - карбоксамид (синонимы: МВА(N) - СНМ; АВ - РINACA - CHM) - производное наркотического средства N - (1 - карбамоил - 2 - метилпропил) - 1 - пентил - 1Н - индазол - 3 - карбоксамида (синонимы: АВ - РINACA - CHM, МВА(N) - 018), общей массой 0,66 грамма, что является крупным размером.

Согласно заключению эксперта Номер обезличена от Дата обезличена вещество растительного происхождения массой 0,56 грамма содержит в своём составе наркотическое средство N - (1 - карбамоил - 2 - метилпропил) - 1 - (циклогексилметил) - 1Н - индазол - 3 - карбоксамид (синонимы: МВА(N) - СНМ; АВ - РINACA - CHM) - производное наркотического средства N - (1 - карбамоил - 2 - метилпропил) - 1 - пентил - 1Н - индазол - 3 - карбоксамида (синонимы: АВ - РINACA - CHM, МВА(N) - 018), общей массой 0,66 грамма, что является крупным размером.

Согласно Постановления Правительства Российской Федерации Номер обезличена от Дата обезличена «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями), наркотическое средство N - (1 - карбамоил - 2 - метилпропил) - 1 - (циклогексилметил) - 1Н - индазол - 3 - карбоксамид (синонимы: МВА(N) - СНМ; АВ - РINACA - CHM) - производное наркотического средства N - (1 - карбамоил - 2 - метилпропил) - 1 - пентил - 1Н - индазол - 3 - карбоксамида (синонимы: АВ - РINACA - CHM, МВА(N) - 018), общей массой 0,66 грамма, что является крупным размером.

Таким образом, ФИО2 совместно с Лицом 1 и Лицом 2, действуя в составе организованной преступной группы, из корыстных побуждений, не смогли довести свой преступный умысел на сбыт наркотического средства до конца по независящим от них обстоятельствам. 

Эпизод Номер обезличена (связанный с Г. от Дата обезличена):

Лицо 1 в период с 01 июля по Дата обезличена, аналогичным образом, приобрело у неустановленного лица, наркотическое средство массой не менее 0,75 грамма, с использованием которого он и ФИО2 в указанных выше помещениях, точное место не установлено, изготовили вышеописанным способом наркотическое средство и упаковали его в полимерный пакет типа «Zip»., а ФИО2 и Лицо 2 «заложили» пакет в клумбу с левой стороны от входа в кафе « », по адресу: ....... О местонахождении «закладки» наркотического средства ФИО2 и Лицо 2 сообщили посредством сотовой связи Лицу 1, отправив СМС - сообщение с сотового телефона, в котором использовалась СИМ - карта с абонентским номером +Номер обезличена, зарегистрированным на Лицо 2, на сотовый телефон, в котором использовалась СИМ - карта с абонентским номером +Номер обезличена, зарегистрированным на Лицо 1.

Дата обезличена около 18 часов 47 минут Г., являющийся оперуполномоченным ОУР отдела МВД России по Мамадышскому району, выступающий в роли «покупателя» при проведении оперативно - розыскного мероприятия «проверочная закупка» используя абонентский номер +Номер обезличена, посредством направления СМС - сообщения на указанный абонентский номер уведомил Лицо 1 о своем желании приобрести наркотическое средство. 

Лицо 1, посредством СМС - переписки, достигло с Г. договоренность о количестве сбываемого ему наркотического средства массой 0,75 грамма, о его стоимости в размере 1000 рублей, а также способе оплаты путем перечисления денежных средств на счет «Qiwi» кошелька, «привязанного» к абонентскому номеру +Номер обезличена.

После чего Дата обезличена в 19 часов 15 минут Г., используя платежный терминал, расположенный в помещении магазина «Яна» по адресу: ......, перечислил на счет указанного выше «Qiwi» кошелька 1 000 рублей. 

Лицо 1 Дата обезличена в 19 часов 21 минут с помощью сотовых устройств (телефона и планшета), используя электронные сети (включая сеть «Интернет»), убедилось в том, что на счет указанного «Qiwi» кошелька поступили денежные средства в размере 1000 рублей, и отправило Г. на абонентский номер +Номер обезличена с сотового устройства, использовавшее абонентский номер +Номер обезличена, СМС - сообщение с указанием местонахождения наркотического средства, а именно в клумбе с левой стороны от входа в кафе «Водолей», по адресу: ......, куда его ранее «заложили» ФИО2 совместно с Лицом 2.

Дата обезличена в период времени с 19 часов 50 минут до 20 часов 45 минут начальник уголовного розыска отдела МВД России по Мамадышскому району Ш., в ходе осмотра местности по адресу: ......, а именно в клумбе с левой стороны от входа в кафе « » обнаружил и изъял полимерный пакет типа «Zip» с веществом растительного происхождения внутри.

Согласно справке об исследовании Номер обезличена от Дата обезличена представленное на исследование вещество растительного происхождения является наркотическим средством-«смесь, содержащую N - (1 - карбамоил - 2 - метилпропил) - 1 - (циклогексилметил) - 1Н - индазол - 3 - карбоксамид (синоним: МВА(N) - СНМ), которое является производным наркотического средства N - (1 - карбамоил - 2 - метилпропил) - 1 - пентил -1Н - индазол - 3 - карбоксамид», общей массой 0,75 грамма.

Согласно заключению эксперта Номер обезличена от Дата обезличена, представленное на исследование вещество растительного происхождения является наркотическим средством-«смесь, содержащую N - (1 - карбамоил - 2 - метилпропил) - 1 - (циклогексилметил) - 1Н - индазол - 3 - карбоксамид (синоним: МВА(N) - СНМ), которое является производным наркотического средства N - (1 - карбамоил - 2 - метилпропил) - 1 - пентил -1Н - индазол - 3 - карбоксамид», массой 0,70 грамма.

Согласно Постановления Правительства Российской Федерации Номер обезличена от Дата обезличена «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями) вышеуказанное наркотическое средство, общей массой 0,75 грамма, что является крупным размером.

Таким образом, ФИО2 совместно с Лицом 1 и Лицом 2, действуя в составе организованной преступной группы, из корыстных побуждений, не смогли довести свой умысел на сбыт до конца по независящим от них обстоятельствам.

Эпизод Номер обезличена (связанный с Г. от Дата обезличена): 

Лицо 1 в период с 01 июля по Дата обезличена, аналогичным образом приобрело у неустановленного следствием лица наркотическое средство массой не менее 0,78 грамма, с использованием которого он и ФИО2 в указанных выше помещениях, точное место не установлено, изготовили вышеописанным способом наркотическое средство и упаковали его в полимерный пакет типа «Zip»., а ФИО2 и Лицо 2 «заложили» пакет с наркотическим средством под металлическую пластину, предназначенную для крепления дверной коробки, расположенную в подъезде Номер обезличена по адресу: ....... О местонахождении «закладки» наркотического средства ФИО2 и Лицо 2 сообщили посредством сотовой связи Лицу 1, отправив СМС - сообщение с сотового телефона, в котором использовалась СИМ - карта с абонентским номером +Номер обезличена, зарегистрированным на Лицо 2, на сотовый телефон, в котором использовалась СИМ - карта с абонентским номером +Номер обезличена, зарегистрированным на Лицо 1.

Дата обезличена в 21 часов 07 минут Г., являющийся оперуполномоченным ОУР отдела МВД России по Мамадышскому району, выступающий в роли «покупателя» при проведении оперативно - розыскного мероприятия «проверочная закупка, используя абонентский номер +Номер обезличена посредством направления СМС - сообщения на указанный абонентский номер уведомил Лицо 1 о своем желании приобрести наркотическое средство.

Лицо 1, посредством СМС - переписки, достигло с Г. договоренность о количестве сбываемого ему наркотического средства массой 0,78 грамма, о его стоимости в размере 1000 рублей, а также способе оплаты путем перечисления денежных средств на счет «Qiwi» кошелька, «привязанного» к абонентскому номеру +Номер обезличена.

Дата обезличена в 21 часов 13 минут Г., используя платежный терминал, расположенный в помещении магазина «Яна» по адресу: ......, перечислил на счет указанного выше «Qiwi» кошелька 1 000 рублей. 

Лицо 1 Дата обезличена в 21 часов 34 минуты с помощью сотовых устройств (телефона и планшета), используя электронные сети (включая сеть «Интернет»), отправил Г. на абонентский номер +Номер обезличена, с сотового устройства, использовавшее абонентский номер +Номер обезличена, СМС - сообщение с указанием местонахождения наркотического средства, куда его ранее «заложили» ФИО2 совместно с Лицом 2.

Дата обезличена в период времени с 22 часов 16 минут до 22 часов 30 минут начальник уголовного розыска отдела МВД России по ...... Ш., действующий в рамках оперативно - розыскного мероприятия «проверочная закупка», в ходе осмотра местности по адресу: ......, а именно под металлической пластиной, предназначенной для крепления дверной коробки, расположенной в подъезде Номер обезличена, обнаружил и изъял полимерный пакет типа «Zip» с веществом растительного происхождения внутри.

Согласно справке об исследован7ии Номер обезличена от Дата обезличена представленное на экспертизу вещество является наркотическим средством-« смесь, содержащую N - (1 - карбамоил - 2 - метилпропил) - 1 - (циклогексилметил) - 1Н - индазол - 3 - карбоксамид (синоним: МВА(N) - СНМ) - производное наркотического средства N - (1 - карбамоил - 2 - метилпропил) - 1 - пентил - 1Н - индазол - 3 - карбоксамида», общей массой 0,78 грамма.

Согласно заключению эксперта Номер обезличена от Дата обезличена представленное на экспертизу вещество является наркотическим средством-« смесь, содержащую N - (1 - карбамоил - 2 - метилпропил) - 1 - (циклогексилметил) - 1Н - индазол - 3 - карбоксамид (синоним: МВА(N) - СНМ) - производное наркотического средства N - (1 - карбамоил - 2 - метилпропил) - 1 - пентил - 1Н - индазол - 3 - карбоксамида», массой 0,70грамма.

Согласно Постановления Правительства Российской Федерации № 1002 от 01октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями) вышеуказанное наркотическое средство, общей массой 0,75 грамма, что является крупным размером.

Таким образом, ФИО2 совместно с Лицом 1 и Лицом 2, действуя в составе организованной преступной группы, из корыстных побуждений, не смогли довести свой умысел на сбыт наркотического средства до конца по независящим от них обстоятельствам.

Эпизод Номер обезличена(сбыт Ю. от Дата обезличена):

Лицо 1 в период с 01 июля по Дата обезличена, аналогичным способом приобрело у неустановленного следствием лица наркотическое средство массой не менее 1,07 грамма, с использованием которого он и ФИО2 в указанных выше помещениях,точное место не установлено, изготовили вышеописанным способом наркотическое средство и упаковали его в полимерный пакет типа «Zip», а ФИО2 и Лицо 2 «заложили» пакет с наркотическим средством в срез пластиковой трубы в подъезде Номер обезличена по адресу: ....... О месте «закладки» наркотического средства ФИО2 и Лицо 2 сообщили посредством сотовой связи Лицу 1, отправив СМС - сообщение с сотового телефона, в котором использовалась СИМ - карта с абонентским номером +Номер обезличена, зарегистрированным на Лицо 2, на сотовый телефон, в котором использовалась СИМ - карта с абонентским номером +Номер обезличена, зарегистрированным на Лицо 1.

Дата обезличена в 12 часов 59 минут Ю., достоверно зная о возможности приобретения наркотического средства в целях личного употребления, владея достоверной информацией о том, что неустановленное лицо, используя абонентский номер +Номер обезличена, занимается реализацией наркотического средства в ......, посредством направления СМС - сообщения на указанный абонентский номер уведомил Лицо 1 о своем желании приобрести наркотическое средство.

Лицо 1, действуя согласно своей роли руководителя и координатора всех действий участников организованной преступной группы, посредством СМС - переписки, достигло с Ю. договоренность о количестве сбываемого ему наркотического средства массой 1,07 грамма, что является крупным размером, о его стоимости в размере 1000 рублей, а также способе оплаты путем перечисления денежных средств на счет «Qiwi» кошелька, «привязанного» к абонентскому номеру +Номер обезличена.

Дата обезличена в 16 часов 21 минуту Ю., используя платежный терминал, расположенный в помещении магазина «Тургай» по адресу: ......, перечислил на счет указанного выше «Qiwi» кошелька 1 000 рублей. 

Лицо 1 Дата обезличена в 16 часов 59 минут с помощью сотовых устройств (телефона и планшета), используя электронные сети (включая сеть «Интернет»), отправило Ю. на абонентский номер +Номер обезличена с сотового устройства, использовавшее абонентский номер +Номер обезличена, СМС - сообщение с указанием местонахождения наркотического средства, куда его ранее «заложили» ФИО2 совместно с Лицом 2.

Дата обезличена в период времени с 17 часов 20 минут до 17 часов 30 минут, Ю., находясь в помещении служебного кабинета Номер обезличена отдела МВД России по ......, расположенного по адресу: ......, добровольно выдал приобретенный у Лица 1 полимерный пакет типа «Zip» с веществом растительного происхождения внутри.

Согласно справке об исследовании Номер обезличена от Дата обезличена, вещество, представленное на исследование является наркотическим средством-««смесь, содержащую N - (1 - карбамоил - 2 - метилпропил) - 1 - (циклогексилметил) - 1Н - индазол - 3 - карбоксамид (синоним: МВА(N) - СНМ) - производное наркотического средства N - (1 - карбамоил - 2 - метилпропил) - 1 - пентил - 1Н - индазол - 3 - карбоксамид», общей массой 1,07 грамма.

Согласно заключения эксперта Номер обезличена от Дата обезличена вещество, представленное на исследование является наркотическим средством-««смесь, содержащую N - (1 - карбамоил - 2 - метилпропил) - 1 - (циклогексилметил) - 1Н - индазол - 3 - карбоксамид (синоним: МВА(N) - СНМ) - производное наркотического средства N - (1 - карбамоил - 2 - метилпропил) - 1 - пентил - 1Н - индазол - 3 - карбоксамид», массой 0,97 грамма.

Согласно Постановления Правительства Российской Федерации Номер обезличена от Дата обезличена «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями) вышеуказанное наркотическое средство, общей массой 1,07 грамма, что является крупным размером.

Эпизод Номер обезличена (сбыт Ю. от Дата обезличена):

Лицо 1 в период с 01 июля по Дата обезличена, аналогичным образом приобрело у неустановленного лица наркотическое средство массой не менее 0,90 грамма, с использованием которого он и ФИО2 в указанных выше помещениях, точное место не установлено, изготовили вышеописанным способом наркотическое средство и упаковали его в полимерный пакет типа «Zip», а ФИО2 и Лицо 2 «заложили» пакет с наркотическим средством на задней стенке почтового ящика, расположенного на металлическом заборе по адресу: ......, пер. Заводской, ....... О местонахождении «закладки» наркотического средства ФИО2 и Лицо 2 сообщили посредством сотовой связи Лицу 1, отправив СМС - сообщение с сотового телефона, в котором использовалась СИМ - карта с абонентским номером +Номер обезличена, зарегистрированным на Лицо 2, на сотовый телефон, в котором использовалась СИМ - карта с абонентским номером +Номер обезличена, зарегистрированным на Лицо 1.

Дата обезличена в 20 часов 40 минут Ю., используя абонентский номер +Номер обезличена, посредством направления СМС - сообщения на указанный абонентский номер, уведомил Лицо 1 о своем желании приобрести наркотическое средство.

Лицо 1, посредством СМС - переписки, достигло с Ю. договоренность о количестве сбываемого ему наркотического средства массой 0,90 грамма, что является крупным размером, о его стоимости в размере 1000 рублей, а также способе оплаты путем перечисления денежных средств на счет «Qiwi» кошелька, «привязанного» к абонентскому номеру +Номер обезличена.

Дата обезличена в 20 часов 46 минут Ю., используя платежный терминал, расположенный в помещении магазина «Аргамак» по адресу: ......, ......, перечислил на счет указанного выше «Qiwi» кошелька 1 000 рублей. 

Лицо 1 Дата обезличена в период времени с 20 часов 52 минут до 21 часа 40 минут с помощью сотовых устройств (телефона и планшета), используя электронные сети (включая сеть «Интернет»), отправило Ю. на абонентский номер +Номер обезличена, с сотового устройства, использовавшее абонентский номер +Номер обезличена, СМС - сообщение с указанием местонахождения наркотического средства, куда его ранее «заложили» ФИО2 совместно с Лицом 2.

Дата обезличена в период времени с 15 часов 00 минут до 15 часов 18 минут, Ю., находясь в помещении служебного кабинета Номер обезличена отдела МВД России по ......, расположенного по адресу: ......, добровольно выдал приобретенный у Лица 1 полимерный пакет типа «Zip» с веществом растительного происхождения внутри.

Согласно справке об исследовании Номер обезличена от Дата обезличена, представленное на исследование вещество растительного происхождения, является наркотическим средством- «- «смесь, содержащую N - (1 - карбамоил - 2 - метилпропил) - 1 - (циклогексилметил) - 1Н - индазол - 3 - карбоксамид (синоним: МВА(N) - СНМ), которое является производным наркотического средства N - (1 - карбамоил - 2 - метилпропил) - 1 - пентил - 1Н - индазол - 3 - карбоксамид», общей массой 0,90 грамма.

Согласно заключению эксперта Номер обезличена от Дата обезличена представленное на исследование вещество растительного происхождения, является наркотическим средством- «- «смесь, содержащую N - (1 - карбамоил - 2 - метилпропил) - 1 - (циклогексилметил) - 1Н - индазол - 3 - карбоксамид (синоним: МВА(N) - СНМ), которое является производным наркотического средства N - (1 - карбамоил - 2 - метилпропил) - 1 - пентил - 1Н - индазол - 3 - карбоксамид», массой 0,85 грамма.

Согласно Постановления Правительства Российской Федерации № 1002 от 01октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями) вышеуказанное наркотическое средство, общей массой 0,90 грамма, что является крупным размером.

Эпизод Номер обезличена (покушение на сбыт от Дата обезличена):

Лицо 1 в период с 01 июля по Дата обезличена, аналогичным образом приобрело у неустановленного лица наркотическое средство массой не менее 1,82 грамма, с использованием которого он и ФИО2 в указанных выше помещениях, точное место не установлено, изгот овили вышеописанным способом наркотическое средство и упаковали его в полимерный пакет типа «Zip», а ФИО2 и Лицо 2 «заложили» первый пакет с наркотическим средством массой 1,04 грамма на заднюю стенку адресной таблички, расположенной на металлическом заборе слева от въездных ворот, по адресу: ....... После чего «заложили» второй пакет с наркотическим средством массой 0,78 грамма на заднюю стенку адресной таблички, расположенной на металлическом заборе слева от въездных ворот, по адресу: ....... О местонахождении «закладок» наркотического средства ФИО2 и Лицо 2 сообщили посредством сотовой связи Лицу 1, отправив СМС - сообщения с сотового телефона, в котором использовалась СИМ - карта с абонентским номером +Номер обезличена, зарегистрированным на Лицо 2, на сотовый телефон, в котором использовалась СИМ - карта с абонентским номером +Номер обезличена, зарегистрированным на Лицо 1.

Дата обезличена в период времени с 12 часов 15 минут до 12 часов 25 минут оперуполномоченный Елабужского МРО Управления ФСКН России по Республике Татарстан Х., действующий в рамках оперативно - розыскного мероприятия «прослушивании телефонных переговоров» и «снятие информации с технических каналов связи», в ходе осмотра местности по адресу: ......, а именно на задней стенке адресной таблички, расположенной на металлическом заборе слева от въездных ворот, обнаружил и изъял полимерный пакет типа «Zip» с веществом растительного происхождения внутри.

Дата обезличена в период времени с 12 часов 30 минут до 12 часов 50 минут, оперуполномоченный Елабужского МРО Управления ФСКН России по Республике Татарстан С., действующий в рамках оперативно - розыскного мероприятия «прослушивании телефонных переговоров» и «снятие информации с технических каналов связи», в ходе осмотра местности по адресу: ......, а именно на задней стенке адресной таблички, расположенной на металлическом заборе слева от въездных ворот, обнаружил и изъял полимерный пакет типа «Zip» с веществом растительного происхождения внутри.

Согласно справке об исследовании Номер обезличена от Дата обезличена представленное на исследование вещество, массой 1,04 грамма содержит в своём составе N - (1 - карбамоил - 2 - метилпропил) - 1 - (циклогексилметил) - 1Н - индазол - 3 - карбоксамид (синонимы: АВ - РINACA - CHM, МВА(N) - СНМ) - производное наркотического средства N - (1 - карбамоил - 2 - метилпропил) - 1 - пентил - 1Н - индазол - 3 - карбоксамид и является наркотическим средством.

Согласно заключению эксперта Номер обезличена от Дата обезличена представленное на экспертизу вещество, массой 0,94 грамма, содержит в своем составе N - (1 - карбамоил - 2 - метилпропил) - 1 - (циклогексилметил) - 1Н - индазол - 3 - карбоксамид (синонимы: АВ - РINACA - CHM, МВА(N) - СНМ) - производное наркотического средства N - (1 - карбамоил - 2 - метилпропил) - 1 - пентил -1Н - индазол - 3 - карбоксамид и является наркотическим средством.

Согласно справке об исследовании Номер обезличена от Дата обезличена, представленное на исследование вещество, массой 0,78 грамма, содержит в своем составе N - (1 - карбамоил - 2 - метилпропил) - 1 - (циклогексилметил) - 1Н - индазол - 3 - карбоксамид (синонимы: АВ - РINACA - CHM, МВА(N) - СНМ) - производное наркотического средства N - (1 - карбамоил - 2 - метилпропил) - 1 - пентил - 1Н - индазол - 3 - карбоксамид и является наркотическим средством. 

Согласно заключению эксперта Номер обезличена от Дата обезличена, представленное на экспертизу вещество, массой 0,68 грамма, содержит в своем составе N - (1 - карбамоил - 2 - метилпропил) - 1 - (циклогексилметил) - 1Н - индазол - 3 - карбоксамид (синонимы: АВ - РINACA - CHM, МВА(N) - СНМ) - производное наркотического средства N - (1 - карбамоил - 2 - метилпропил) - 1 - пентил - 1Н - индазол - 3 - карбоксамид и является наркотическим средством.

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями), наркотическое средство N - (1 - карбамоил - 2 - метилпропил) - 1 - (циклогексилметил) - 1Н - индазол - 3 - карбоксамид (синонимы: АВ - РINACA - CHM, МВА(N) - СНМ) - производное наркотического средства N - (1 - карбамоил - 2 - метилпропил) - 1 - пентил - 1Н - индазол - 3 - карбоксамид и является наркотическим средством, масса в 1,82 грамма образует крупный размер.

ФИО2, лицо 1 и Лицо 2 не смогли довести свои действия на сбыт наркотического средства до конца по независящим от них обстоятельствам.

Эпизод Номер обезличена (связанный с Ю. от Дата обезличена):

Лицо 1 в период с 01 июля по Дата обезличена, аналогичным образом приобрело у неустановленного лица наркотическое средство массой 0,87 грамма, с использованием которого он и ФИО2 в указанных выше помещениях, точное место не установлено, изготовили вышеописанным способом наркотическое средство и упаковали его в полимерный пакет типа «Zip», а ФИО2 и Лицо 2 «заложили» пакет с наркотическим средством под металлический колпак кирпичного столба расположенного напротив дома по адресу: ....... О местонахождении «закладки» наркотического средства ФИО2 и Лицо 2 сообщили посредством сотовой связи Лицу 1, отправив СМС - сообщение с сотового телефона, в котором использовалась СИМ - карта с абонентским номером +Номер обезличена, зарегистрированным на Лицо 2, на сотовый телефон, в котором использовалась СИМ - карта с абонентским номером +Номер обезличена, зарегистрированным на Лицо 1. 

Дата обезличена в период времени с 18 часов 10 минут до 18 часов 30 минут Ю., являющийся оперуполномоченным ОУР отдела МВД России по ......, выступающий в роли «покупателя» при проведении оперативно - розыскного мероприятия «проверочная закупка», используя абонентский номер +Номер обезличена, посредством направления СМС - сообщения на указанный абонентский номер, уведомил Лицо 1 о своем желании приобрести наркотическое средство. 

Лицо 1, посредством СМС - переписки, достигло с Ю. договоренность о количестве сбываемого ему наркотического средства массой 0,87 грамма, о его стоимости в размере 1000 рублей, а также способе оплаты путем перечисления денежных средств на счет «Qiwi» кошелька, «привязанного» к абонентскому номеру +Номер обезличена.

Дата обезличена в период времени с 18 часов 10 минут до 18 часов 30 минут Ю., используя платежный терминал, расположенный в помещении магазина « », расположенного по адресу: ......, перечислил на счет указанного выше «Qiwi» кошелька 1 000 рублей. 

Лицо 1 Дата обезличена в период времени с 18 часов 10 минут до 18 часов 30 минут, с помощью сотовых устройств (телефона и планшета), используя электронные сети (включая сеть «Интернет»), отправило Ю. на абонентский номер +Номер обезличена с сотового устройства, использовавшее абонентский номер +Номер обезличена, СМС - сообщение с указанием местонахождения наркотического средства, куда его ранее «заложили» ФИО2 совместно с Лицом 2.

Дата обезличена в период времени с 18 часов 30 минут до 18 часов 40 минут начальник уголовного розыска отдела МВД России по Мамадышскому району Ш., действующий в рамках оперативно - розыскного мероприятия «проверочная закупка», в ходе осмотра местности по адресу: ......, а именно под металлическим колпаком кирпичного столба, расположенного напротив дома, обнаружил и изъял полимерный пакет типа «Zip» с веществом растительного происхождения внутри.

Согласно справке об исследовании Номер обезличена от Дата обезличена представленное на исследование вещество массой 0,87 граммов является наркотическим средством-- «смесь, содержащую N - (1 - карбамоил - 2 - метилпропил) - 1 - (циклогексилметил) - 1Н - индазол - 3 - карбоксамид (синоним: МВА(N) - СНМ), которое является производным наркотического средства N - (1 - карбамоил - 2 - метилпропил) - 1 - пентил - 1Н - индазол - 3 - карбоксамид».

Согласно заключению эксперта Номер обезличена от Дата обезличена представленное на экспертизу вещество массой является наркотическим средством-- «смесь, содержащую N - (1 - карбамоил - 2 - метилпропил) - 1 - (циклогексилметил) - 1Н - индазол - 3 - карбоксамид (синоним: МВА(N) - СНМ), которое является производным наркотического средства N - (1 - карбамоил - 2 - метилпропил) - 1 - пентил - 1Н - индазол - 3 - карбоксамид», масса0,85 грамма.

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями), наркотическое средство «смесь, содержащую N - (1 - карбамоил - 2 - метилпропил) - 1 - (циклогексилметил) - 1Н - индазол - 3 - карбоксамид (синоним: МВА(N) - СНМ), которое является производным наркотического средства N - (1 - карбамоил - 2 - метилпропил) - 1 - пентил - 1Н - индазол - 3 - карбоксамид», масса0,87 грамма образует крупный размер.

ФИО2, совместно с лицом 1 и Лицом 2 не смогли довести свои действия до конца по независящим от них обстоятельствам.

Эпизод Номер обезличена (покушение на сбыт от Дата обезличена):

Лицо 1 в период с 01 июля по Дата обезличена, аналогичным образом приобрело у неустановленного лица наркотическое средство массой не менее 2,05 грамма, с использованием которого он и ФИО2 в указанных выше помещениях, точное место не установлено, изготовили вышеописанным способом наркотическое средство и упаковали его в полимерный пакет типа «Zip», а ФИО2 и Лицо 2 «заложили» первый пакет с наркотическим средством массой 0,94 грамма, прикрепив его к столбу ворот дома, по адресу: ....... После чего «заложили» второй пакет с наркотическим средством массой 1,11 грамма, прикрепив его к забору дома, по адресу: ....... О местонахождении «закладок» наркотического средства ФИО2 и Лицо 2 сообщили посредством сотовой связи Лицо 1, отправив СМС - сообщения с сотового телефона, в котором использовалась СИМ - карта с абонентским номером +Номер обезличена, зарегистрированным на Лицо 2, на сотовый телефон, в котором использовалась СИМ - карта с абонентским номером +Номер обезличена, зарегистрированным на Лицо 1.

Дата обезличена в период времени с 16 часов 43 минут до 17 часов 07 минут следователь СО отдела МВД России по Мамадышскому району М. в рамках предварительного следствия в ходе осмотра места происшествия по адресу: ......, а именно на столбе ворот дома обнаружил и изъял полимерный пакет типа «Zip» с веществом растительного происхождения внутри.

Дата обезличена в период времени с 18 часов 15 минут до 19 часов 13 минут следователь СО отдела МВД России по Мамадышскому району М. в рамках предварительного следствия в ходе осмотра места происшествия по адресу: ......, а именно на заборе дома обнаружил и изъял полимерный пакет типа «Zip» с веществом растительного происхождения внутри.

Согласно справке об исследовании Номер обезличена от Дата обезличена, представленное на исследование вещество массой 0,94 грамма является наркотическим средством - «смесью, содержащей N - (1 - карбамоил - 2 - метилпропил) - 1 - (циклогексилметил) - 1Н - индазол - 3 - карбоксамид (синоним: МВА(N) - СНМ), которое является производным наркотического средства N - (1 - карбамоил - 2 - метилпропил) - 1 - пентил - 1Н - индазол - 3 - карбоксамид».

Согласно заключению эксперта Номер обезличена от Дата обезличена, вещество массой 0,92 грамма, представленное на экспертизу, является наркотическим средством - «смесью, содержащей N - (1 - карбамоил - 2 - метилпропил) - 1 - (циклогексилметил) - 1Н - индазол - 3 - карбоксамид (синоним: МВА(N) - СНМ), которое является производным наркотического средства N - (1 - карбамоил - 2 - метилпропил) - 1 - пентил -1Н - индазол - 3 - карбоксамид».

Согласно справке об исследовании Номер обезличена от Дата обезличена, представленное на исследование вещество, массой 1,11 грамма является наркотическим средством - «смесью, содержащей N - (1 - карбамоил - 2 - метилпропил) - 1 - (циклогексилметил) - 1Н - индазол - 3 - карбоксамид (синоним: МВА(N) - СНМ), которое является производным наркотического средства N - (1 - карбамоил - 2 - метилпропил) - 1 - пентил - 1Н - индазол - 3 - карбоксамид».

Согласно заключению эксперта Номер обезличена от Дата обезличена, вещество массой 1,09 грамма, представленное на экспертизу, является наркотическим средством - «смесью, содержащей N - (1 - карбамоил - 2 - метилпропил) - 1 - (циклогексилметил) - 1Н - индазол - 3 - карбоксамид (синоним: МВА(N) - СНМ), которое является производным наркотического средства N - (1 - карбамоил - 2 - метилпропил) - 1 - пентил - 1Н - индазол - 3 - карбоксамид».

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями), наркотическое средство - «смесь, содержащая N - (1 - карбамоил - 2 - метилпропил) - 1 - (циклогексилметил) - 1Н - индазол - 3 - карбоксамид (синоним: МВА(N) - СНМ), которое является производным наркотического средства N - (1 - карбамоил - 2 - метилпропил) - 1 - пентил - 1Н - индазол - 3 - карбоксамид», массой 2,05 грамма, образует крупный размер.

Таким образом, ФИО2 совместно с Лицом 1 и Лицом 2, действуя в составе организованной преступной группы, не смогли довести до конца свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства.

Эпизод Номер обезличена (незаконное хранение без цели сбыта):

ФИО2 в период до 14 часов 40 минут Дата обезличена, точная дата и время следствием не установлены, находясь в неустановленном следствием месте ......, незаконно приобрел наркотическое средство - «смесь, содержащую N - (1 - карбамоил - 2 - метилпропил) - 1 - (циклогексилметил) - 1Н - индазол - 3 - карбоксамид (синоним: МВА(N) - СНМ) - производное наркотического средства N - (1 - карбамоил - 2 - метилпропил) - 1 - пентил - 1Н - индазол - 3 - карбоксамид» без цели сбыта, при обстоятельствах, о которых доподлинно не сообщил.

Дата обезличена в период времени с 14 часов 40 минут до 16 часов 00 минут, сотрудниками полиции отдела МВД России по Мамадышскому району, действующие в рамках предварительного расследования, в ходе обыска в помещении кафе - бара « », расположенном по адресу: ...... (там же расположены автомойка и мастерская кузницы), в комнате туалета в унитазе обнаружен и изъят полиэтиленовый пакет со следами рассыпчатого вещества, в котором находилось наркотическое средство - «смесь, содержащая N - (1 - карбамоил - 2 - метилпропил) - 1 - (циклогексилметил) - 1Н - индазол - 3 - карбоксамид (синоним: МВА(N) - СНМ) - производное наркотического средства N - (1 - карбамоил - 2 - метилпропил) - 1 - пентил - 1Н - индазол - 3 - карбоксамид», массой 0,06 грамма. Там же обнаружены и изъяты на салфетку остатки рассыпчатого вещества, со следами наркотического средства - «N - (1 - карбамоил - 2 - метилпропил) - 1 - (циклогексилметил) - 1Н - индазол - 3 - карбоксамид (синоним: МВА(N) - СНМ) - производное наркотического средства N - (1 - карбамоил - 2 - метилпропил) - 1 - пентил - 1Н - индазол - 3 - карбоксамид».

Согласно справке об исследовании Номер обезличена от Дата обезличена, вещество растительного происхождения, представленное на исследование, является наркотическим средством - «смесью, содержащей N - (1 - карбамоил - 2 - метилпропил) - 1 - (циклогексилметил) - 1Н - индазол - 3 - карбоксамид (синоним: МВА(N) - СНМ) - производное наркотического средства N - (1 - карбамоил - 2 - метилпропил) - 1 - пентил - 1Н - индазол - 3 - карбоксамид», масса которого составляет 0,06 грамма.

Согласно заключению эксперта Номер обезличена от Дата обезличена, представленное на исследование вещество растительного происхождения, является наркотическим средством - «смесью, содержащей N - (1 - карбамоил - 2 - метилпропил) - 1 - (циклогексилметил) - 1Н - индазол - 3 - карбоксамид (синоним: МВА(N) - СНМ) - производное наркотического средства N - (1 - карбамоил - 2 - метилпропил) - 1 - пентил - 1Н - индазол - 3 - карбоксамид», масса которого составляет 0,04 грамма.

Согласно заключению эксперта Номер обезличена от Дата обезличена, на микрочастицах с салфетки, представленной на исследование, имеются следы наркотического средства - «N - (1 - карбамоил - 2 - метилпропил) - 1 - (циклогексилметил) - 1Н - индазол - 3 - карбоксамид (синоним: МВА(N) - СНМ) - производное наркотического средства N - (1 - карбамоил - 2 - метилпропил) - 1 - пентил - 1Н - индазол - 3 - карбоксамид», определить массу которых не представляется возможным, в виду их следовых количеств.

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями), незаконно хранимое ФИО2 наркотическое средство - «смесь, содержащая N - (1 - карбамоил - 2 - метилпропил) - 1 - (циклогексилметил) - 1Н - индазол - 3 - карбоксамид (синоним: МВА(N) - СНМ) - производное наркотического средства N - (1 - карбамоил - 2 - метилпропил) - 1 - пентил - 1Н - индазол - 3 - карбоксамид», массой 0,06 грамма, образует значительный размер.

Эпизод Номер обезличена (незаконное приобретение, хранение без цели сбыта):

ФИО2 в середине августа 2014 года, находясь на участке местности с тыльной стороны православного кладбища в ......, сорвал кусты конопли, являющиеся наркотическим средством – каннабис (марихуана), масса которого высушенного до постоянной массы составляет 51,0 грамма, без цели сбыта. В этот же день ФИО2 перевез сорванное наркотическое средство - каннабис (марихуана) в мастерскую кузницы, расположенную по адресу: ......, где разрезал, высушил и поместил его в коробку. В период с середины августа до 14 часов 40 минут Дата обезличена коробка с наркотическим средством каннабис (марихуана) хранилась в помещении кузницы, расположенной по адресу: .......

Дата обезличена в период времени с 14 часов 40 минут до 16 часов 00 минут сотрудниками полиции отдела МВД России по Мамадышскому району, действующими в рамках предварительного расследования, в ходе обыска в помещении мастерской кузницы, расположенном по адресу: ...... (там же расположены автомойка и кафе-бар « »), на настенной полке обнаружена и изъята картонная коробка из-под угловой шлифовальной машинки, внутри которого находилось вещество растительного происхождения, которое является наркотическим средством – каннабис (марихуана), масса которого, высушенного до постоянной массы составляет 51,0 грамма.

Согласно справке об исследовании Номер обезличена от Дата обезличена, представленное на исследование вещество растительного происхождения является наркотическим средством - каннабис (марихуана). Масса наркотического средства каннабис (марихуана), высушенного до постоянной массы составляет 51,0 г.

Согласно заключению эксперта Номер обезличена от Дата обезличена, представленное на исследование вещество является наркотическим средством - каннабис (марихуана). Масса наркотического средства каннабис (марихуана) высушенного до постоянной массы составляет 50,5 г. 

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями), незаконно хранимое ФИО2 наркотическое средство - каннабис (марихуана), массой 51 грамм, образует значительный размер.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 свою вину в совершении предъявленных ему обвинений признал полностью, в содеянном раскаялся и суду сообщил, что на основании ст. 51 Конституции РФ от дачи показаний отказывается, не возражает против оглашения его показаний, данных на предварительном следствии.

По ходатайству стороны обвинения были оглашены показания ФИО2, данные им на предварительном следствии. 

Из оглашённых показаний подозреваемого ФИО2 следует, что он периодически употребляет наркотические средства, а именно курительную смесь «Спайс», употребляли вместе с С.. Наркотическое средство брали у А., который изготавливал курительную смесь в домашних условиях. ФИО2 перечислял деньги на «Qiwi» кошелек продавцу реагента, после чего получал сообщение о его местоположении. После чего реагент привозился в ......, где А. в своей мастерской по ......, смешивал его с другими составляющими «Спайса», а именно с ацетоном, травами шалфея либо ромашки, а также дикой коноплей. После этого приготовленную смесь А. расфасовывал по полиэтиленовым пакетам, которые передавались ФИО2 для реализации. В последующем распространением наркотических средств они занимались совместно с С.. Реализовывали его бесконтактным способом, путем закладки взятых у А., в тайники. Этот процесс происходил следующим образом: они с С.. заранее закладывали с тайники пакеты с наркотическим средством, не менее 10 пакетов в сутки, после чего они сообщали А. о местоположении закладки, путем СМС – сообщения на его личный Номер обезличена. С С.. у них был на двоих мобильный телефон марки « », который им приобрел А. специально для этого дела. СИМ – карта оформлена на С.., номер не помнит. После того как сообщили о месте закладки, А. путем СМС – переписки информировал покупателей. А. при переписке использовал абонентский Номер обезличена, который был оформлен на ФИО2 Деньги покупателями перечислялись на абонентский Номер обезличена, к которому был привязан «Qiwi» кошелек, в последующем деньги с этого номера перечислялись на счета С. М.Ш. и ФИО2, иногда последние сами со своих счетов снимали деньги, которые передавали А. Без ведома последнего ничего не делалось, он полностью руководил их действиями.

Так в октябре 2014 года, точную дату не помнит, они с С. М.Ш. наркотическое средство «Спайс», изготовленное и переданное им А., заложили в ближний угол кирпичной клумбы красного цвета, зарыв его в землю, расположенный у кафе « » по ....... После чего сообщили об этом А. так же в октябре 2014 года, им и С. М.Ш. наркотическое средство, изготовленное и переданное им А., они заложили в подъезде ....... О местоположении закладки сообщили А. Кроме того в октябре 2014 года им и С.. было спрятано наркотическое средство «Спайс» в срезе трубы в подъезде ....... О местоположении закладки сообщили А. Кроме того в октябре 2014 года им и С.. наркотическое средство «Спайс», изготовленное и переданное им А., заложили в почтовый ящик одного из домов ....... О местоположении закладки сообщили А. при закладке наркотических средств они передвигались пешком. Вырученные от продажи наркотиков деньги они от А. не получали. ФИО2 сам лично присутствовал в тот момент, когда А. изготавливал наркотик, но сам он в этом участие не принимал. О том, что своими действиями он совершает преступление, он осознавал, вину свою признает полностью, в содеянном раскаивается (том Номер обезличена л.д. 123-127). 

Из оглашённых показаний подозреваемого ФИО2 от Дата обезличена следует, что в сентябре – октябре 2014 года ФИО2 предложил С. распространять наркотики, сказал, что будут платить деньги, С.. сразу загорелся желанием. В июле - августе 2014 года ФИО2 зарегистрировал на свое имя «Qiwi» кошелек, для того чтобы на него поступали деньги от покупателей. У ФИО2 была в пользовании СИМ - карта сотового оператора « », с своего номера ФИО2 отправлял СМС - сообщение с текстом «Раб. Мамадыш», после чего от покупателей приходили СМС - сообщения, после поступления денежных средств на счет «Qiwi» кошелька, ФИО2 отправлял СМС – сообщение о местоположении наркотика. На одном адресе был 1 грамм наркотика. Деньги поступали на «Qiwi» кошелек ФИО2, которым распоряжался ФИО5 номер А. Номер обезличена. Помнит адреса закладок: ...... (магазин – почтовым ящиком); 2-ой подъезд ......; автомобиль марки ; кафе « », на углу клумба из красного кирпича. Деньги от продажи наркотика ни ФИО2, ни С.. не получали, только получали продукты и деньги для платы услуг связи от ФИО7 Р.А. сам употреблял наркотическое средство 4 раза в сутки, ежедневно. Брал наркотик из пакетов, которые в последующем закладывал по тайникам. Употреблял ли наркотики А. и С. М.Ш., он не знает. Среди его знакомых, лиц употребляющих наркотическое средство нет. В эпизодах в которых он подозревается, он вину признает. Он действовал в группе с С.., который руководил в каких районах делать закладки. Приобретали решение о приобретении реагента, как только заканчивался «Спайс». Приобретали его только через закладки (том Номер обезличена л.д. 152-153). 

Из дополнительных показаний обвиняемого ФИО2 следует, что он лично собрал коноплю, которую обнаружили во время обыска Дата обезличена в кафе «Клаксон» в одном помещении с которым находится авто - мойка и, через перегородку, помещение кузницы, где и была она обнаружена в коробке из - под обуви, примерно в середине августа 2014 года сзади православного кладбища в ......, туда он пришёл один сначала, коноплю он собирал в полиэтиленовый пакет чёрного непрозрачного цвета. До этого он договорился с А., что как только он соберет коноплю, он подъедет в то место за кладбищем. Ему для сбора необходимо было примерно полчаса, через полчаса А. подъехал на своём автомобиле марки «Газель» светлого цвета. После этого ФИО2 сел в кабину автомобиля, и они уехали оттуда. Коноплю, тогда ещё она была зелёной, они привезли в кузницу, которая находится в одном здании с кафе «Клаксон». ФИО2 разрезал коноплю на мелкие части и положил сушить возле батареи. Когда конопля высохла, он поместил коноплю в коробку небольшого размера. Эта конопля нужна была как составляющая наркотика, который изготавливал А., готовые пакеты давал ему, а он распространял их с помощью СМС - сообщений (том Номер обезличена л.д. 154-156).

Из оглашённых показаний ФИО2( т. 8 л.д.146-148) следует, что А. его не избивал.

На вопрос государственного обвинителя ФИО2 суду сообщил, что эти показания правильные.

Свидетель В. суду показала, что познакомилась с ФИО2 в колледже, где обучалась, общалась с ним, знает одного его знакомого по имени М., предлагал «курить», но отказалась, Р. говорил, чтобы не общалась с С., так как он плохой человек, Р. иногда брал её телефон, чтобы позвонить, после ударял номера телефонов и сообщения, говорил : « если будут писать, звонить- не отвечай». Слышала, что М. употребляет наркотические средства, Р. при ней «курил» однажды, занимались ли они незаконным сбытом наркотических средств - сказать не может.

По ходатайству стороны обвинения в связи с большим промежутком времени, были оглашены показания свидетеля В., данные на предварительном следствии.

Из оглашённых показаний свидетеля В. следует, что ФИО2 она знакома с 2012 года, через некоторое время в 2013 году ФИО2 познакомил ее с С., который переехал из ......, и начал учиться в ПК Номер обезличена ...... по специальности – сварщик. Примерно в июле 2014 года она стояла вместе с С. на остановке возле гипермаркета « », хотели ехать к ......, в тот момент подъехал автомобиль марки « » кабина синего цвета с кузовом, в автомобиле находились ФИО2 и неизвестный ей мужчина. ФИО2 ушел в магазин, а мужчина подошел к ним, она познакомилась с мужчиной, им оказался А.. При разговоре с ФИО2, он предупредил ее, чтобы она не общалась с А., потому что он плохой человек. Она перестала общаться с А., но видела его неоднократно в ПК Номер обезличена, когда он приезжал и забирал ФИО2

Затем А. начал звонить со своего номера телефона, номера телефона она не помнит.По поводу употребления наркотических средств, он ей сказал, что если узнает «убьет». Употреблять и распространять наркотические средства он ей не предлагал. 

У нее есть сотовый телефон « » в нем вставлены 2-е СИМ - карты, абонентские номера №Номер обезличена и Номер обезличена, данный сотовый телефон находиться постоянно у нее, давала позвонить несколько раз ФИО2, она видела, что он с ее сотового телефона отправлял СМС - сообщения, но сразу после отправки он удалял их из папки «отправленные сообщения», для чего он это делал, она не знает. ФИО2 с ее сотового телефона отправлял сообщения примерно в начале или середине октября 2014 года.

В октябре 2014 года, когда она находилась в ПК Номер обезличена, видела, что ФИО2 курил, через какую - то трубочку на подобии пипетки, ФИО2 спросил, будет ли она курить, она ответила нет и ушла. После этого она узнала, что ФИО2 употребляет курительные смеси. 

Среди ее знакомых есть люди, которые употребляли курительные смеси, это ФИО2 и С.. Кто продает курительные смеси, ей неизвестно. ФИО2 и С.. в ходе общения, ей употреблять и распространять наркотические средства не предлагали.

По поводу просмотренного файла «Ecxel» пояснила, что данные СМС - сообщения она не отправляла, кто отправил данное СМС - сообщение, она не знает, подписка в конце сообщения [настюша] выставлялась автоматически, так как она сама установила данную подписку, в настоящее время она поменяла подписку, она нажала сбросить подписку и она автоматически поменялась на другую подписку. Она считает, что данное СМС -сообщение отправил ФИО2, так как он брал у нее ее телефон и отправлял с него СМС - сообщение, но она не помнит, в какой день это было, так как прошло много времени. ФИО2 часто к ней подходил, спрашивал телефон позвонить, когда у нее были деньги на телефон, она ему давала свой телефон.

По поводу прослушанных звуковых файлов аудиофрагмента « » поясняет, что фразы под обозначением «М» принадлежат ФИО2, а «М1», принадлежит А., о чем идет речь в данном разговоре, ей не известно. Голоса ФИО2 и А. она узнала. Абонентский Номер обезличена, принадлежит А., так как он ей с данного номера звонил.

По поводу прослушанных звуковых файлов аудиофрагмента « » поясняет, что фразы под обозначением «М», принадлежат ФИО2, а «М1», принадлежит А., о чем дет речь в данном разговоре, ей не известно. Голоса ФИО2 и А. она узнала. 

По поводу прослушанных звуковых файлов аудиофрагмента « » пояснила, что фразы под обозначением «М», принадлежат ФИО2, «М1», принадлежат А., а «М2», принадлежат С.., о чем дет речь в данном разговоре, ей не известно. Голоса ФИО2, С.. и А. она узнала (том Номер обезличена л.д. 210-215). 

На вопрос государственного обвинителя свидетель пояснила, что эти показания она подтверждает.

Свидетель С.. суду показала, что Р. – её сын, когда учился в колледже он устроился на работу в 2013 году в « », кафе-бар-мастерская. Его друг С.. Они вместе после учёбы подрабатывали, мастерская принадлежала А., о нём сложилось хорошее мнение, через некоторое время стала замечать, что С. стал замкнутым. Это было лето. С. говорил: «Если А. приедет, то должна сказать, что я в деревне». Р. стал прятаться от А.. Как –то Р. приехал с палкой, опирался на неё, хромал, узнала о произошедшем примерно 10 ноября - А. над М. и Р. издевался, избивал их, запугивал: «если ребята расскажут о том, что он их заставляет распространять наркотики, будет им плохо». Они боялись его. Не видела, не замечала, чтобы Р. употреблял наркотики, со слов других знает, что употреблял, С. стал замкнутым, стал просить денег, для чего – не говорил, А. говорил, что он ребятам покупал продукты, зарплату выдавал, а С. в день зарплаты продукты спрашивал, просил купить. А. так делал, чтобы на родителей хорошее впечатление произвести, С. раньше спортом занимался, тренер говорил, что у Р. перспективы, о наркотиках ничего не говорил.

Свидетель С. суду показал, что Дата обезличена в Елабужском МРО УФСКН РФ по РТ появилась информация о том, что неустановленное лицо, занимается реализацией наркотического синтетического средства «курительные смеси» в ....... Для проверки указанной информации было решено провести оперативное мероприятие «проверочная закупка», где ему было поручено сыграть роль покупателя наркотического средства. Дата обезличена в присутствии сотрудников УФСКН РФ по РТ и незаинтересованных лиц, во время пометки денежных знаков был проведён личный досмотр, в ходе которого мне были переданы помеченные денежные средства на сумму 1000 рублей. Затем отправил СМС – сообщение, пришло с номера СМС - сообщение с информацией о том, что нужно перевести указанную сумму, через систему «Visa Qiwi Vallet» на номер, с комментарием 1234. Через терминал, расположенный на первом этаже торгового центра « » в ......, через систему «Visa Qiwi Vallet» перевёл неустановленному лицу деньги в сумме 1000 рублей с комментарием 1234, после чего отправил на тот же абонентский номер сообщение о том, что деньги им переведены. Пришло ответное сообщение, в котором было указано, что наркотик находится прикреплённым под скамейкой на остановке, при въезде на газовую заправку, находящуюся на объездной дороге ......, но его там не оказалось. Он отправил неизвестному лицу СМС - сообщение о том, что не нашёл наркотического средства. Далее пытался позвонить на указанный абонентский номер, но тот был отключён. Через некоторое время, примерно в начале октября 2014 года пришло СМС - сообщение со следующим текстом: «Бюро, я пока далеко, я понял тебя, приеду в ваш город проверю закладки, и сразу отпишусь, не переживай ошибку исправим». По –моему, на следующий день, пришло СМС - сообщение в котором обозначалось новое место закладки наркотика. Вместе с Н. выехали на место. В ходе осмотра в присутствии незаинтересованных лиц, во время осмотра места, указанного в смс, был обнаружен полиэтиленовый пакет небольшого размера с застёжкой типа «Zip», с веществом растительного происхождения внутри. Свёрток был в присутствии понятых упакован в полимерный конверт с пояснительной надписью и подписями понятых. 

Кроме того, вина ФИО2 в предъявленных ему обвинениях доказывается также следующими доказательствами.

В процессе проведения судебного разбирательства в связи с неявкой в судебное заседание свидетелей, по ходатайству стороны обвинения, и с согласия сторон были оглашены их показания по всем эпизодам обвинения ФИО2

Эпизод Номер обезличена (связанный с С. от Дата обезличена):

В данном эпизоде судом указаны доказательства, которые имеют значение для всех эпизодов преступной деятельности ФИО2, за исключением тех которые будут отражены по каждому эпизоду.

Из оглашённых показаний свидетеля М. следует, что он Дата обезличена был понятым при осмотре автомобиля «Газель» и под левым плафоном задней фары обнаружен пакет с веществом растительного происхождения( том Номер обезличена, л.д.223-224)

Из оглашённых показания свидетеля И., также участвовавшего в качестве понятого, следует, что он даёт показания, аналогичные показаниям М.( том 4, л.д.233-234)

Из показаний свидетеля К. следует, что он был понятым при пометке купюры в 1000 рублей и передаче её С.( том 4, л.д.225-226)

Из оглашённых показаний свидетеля М. следует, что он даёт показания, аналогичные показаниям К.( том4, л.д.231-232)

Из оглашённых показаний свидетеля А. следует, что летом 2014 года примерно в июле, с ФИО2 ездили в Челны, примерно в 18.00 часов. В ....... Там возле гаражей, рядом находились частные дома, место он не запомнил. ФИО2 вышел и вернулся с небольшим прозрачным полиэтиленовым пакетом, в котором находилось вещество светло - коричневого цвета. На его вопрос, что это такое, ФИО6 ответил, - «Спайс». Что такое «Спайс», он знал. Пока ехали назад, ФИО2 переписывался СМС - сообщениями с каким-то Артуром. На его вопрос о том, кто является этим Артуром, ФИО2 сказал, что с Артуром. Потом он узнал, что Артуром является мужчина по имени Е., фамилии его он тогда не знал. Позже встретились, на встречу пришёл ФИО2 и с ним ещё один парень, который представился М.. Они выехали, на его машине, в поле за город, там ФИО2 рассказал ему, что он вместе с М., и ещё одним парнем по имени Е. - «работают», то есть распространяют наркотическое средство «Спайс» методом закладок, и старшим у них является мужчина по имени Е..(том Номер обезличена л.д. 199-201).

Из оглашённых показаний свидетеля Х. следует, что А. учит её сына С.. и ФИО2 как правильно варить железо.. А. даже хвастался о том, что он даже бил мальчишек за то, что они неправильно варили. М. с ФИО2 тогда жили на съёмной квартире, эту квартиру им снимал А. за 4000 рублей в месяц. Она думает, что сын боялся А. Так как сын говорил, что у него болит левая рука, точнее кисть, там ещё остался шрам, эту руку он зашиб, когда его бил А.. Когда сына арестовали, на свидании, сын говорил, что у А. везде связи, он его боялся. Незадолго до своего ареста сын рассказывал ей, что хочет к ней в ......, и не хочет оставаться в ....... Она дала своё согласие на приезд сына жить к ней, он обещал приехать, но его арестовали. Всё случилось, когда он познакомился с ФИО2. ФИО2 видела два раза. Ей он показался таким шустрым парнем, про свою работу ФИО2 рассказывал, что они с М. и дядей Женей работают, но чем они занимаются, он не говорил. Сын С. в октябре-ноябре 2014 года пользовался номером 8 -917-243-00-87 (том Номер обезличена л.д. 202-205).

Из оглашённых показаний свидетеля М. следует, что в июне 2014 года ФИО2 предложил ему употреблять курительную смесь «Спайс», он знал, что это наркотик и отказался. С его слов выходило, что им от наркоманов приходили телефонные сообщения, в которых те выражали желание купить у них наркотик. После этого А., человек «работавший» с ФИО2 посылал наркоману СМС -сообщение в котором указывал номер счёта «Qiwi» кошелька, после того как деньги на кошелёк поступали, осуществлялась «закладка». То есть в определённом месте закладывался, прятался наркотик. Сообщение об этом также по сотовому телефону передавалось наркоману. Так они «работали». Однажды ФИО2 предложил ему съездить вместе с ним в ....... Делать ему было нечего, и он согласился. Это было в начале июля 2014 года. Поехали они на автомобиле А. марки с белой кабиной. В ...... приехали, примерно в 16.00 часов, в Новый Город, там рядом находился рекламный щит « », место это показать может. А. в то время, заранее созвонился методом СМС - сообщений с кем - то, и к этому щиту они приехали после того, как ему указали куда надо ехать. ФИО2 вышел из кабины и подошёл к столбу линии электропередач, там под столбом он обнаружил пакет с каким - то белым веществом. А. в это время сидел за рулем и наблюдал за обстановкой. Пакет ФИО2 отдал А. Он это понял, сидя сзади в пятиместной кабине, но ничего не сказал, так как боялся А. После этого они вернулись в ......, А. высадил их на окраине, а сам уехал вместе с пакетом, о котором он рассказал. Он спросил у ФИО2, что это за пакет, тот ответил ему, что там наркотик. Какой наркотик он не расспрашивал, они расстались. Примерно через неделю, он собрался в ...... в гости к родственникам. ФИО2, которому он сообщил об этом, предложил ехать вместе с ними. Он согласился, так как денег на дорогу у него не было. Они приехали в ...... куда, он сейчас не помнит. Там повторилась та же история с закладкой наркотика. То есть А. сначала созванивался, а потом ехал на место, которое указывал тот, кто закладывал наркотик. Таким образом, А. приобрёл грамм 200-ти не больше белого вещества. (том Номер обезличена л.д. 206-209).

Из оглашённых показаний свидетеля И. следует, что у нее есть знакомый А. Однажды А. предложил ей встретиться в ...... ....... Она подошла к данному дому, созвонилась с А. он сказал, чтобы она подошла к последнему подъезду и там выйдут ребята и она зайдет в подъезд. Когда она подошла к подъезду, из подъезда вышли двое ребят, которых она не разглядела и описать их не может. При разговоре А. сообщил, что снял квартиру для двоих парней, она поняла, что именно эти парни открыли дверь подъезда и вышли, а она зашла в подъезд.

По поводу прослушанных звуковых файлов аудиофрагмента « » пояснила, что фразы под обозначением «М» принадлежат А., а под обозначением «Ж» принадлежат ей, речь идет о встрече в снимаемой А. квартире, слова «по такой же схеме» обозначают встречу, как встреча до этого раза. Голос А. она узнала. Абонентский номер Номер обезличена, принадлежит А., так как данный номер записан в телефонной книге ее сотового телефона.(том Номер обезличена л.д. 216-220). 

Из оглашённых показаний свидетеля С. следует, что кафе-бар « » по адресу: ......, принадлежит ей лично, на него наложено обременение, то есть договор ипотеки в настоящее время не погашен, автомашина марки зарегистрирована на А., но находится в собственности лизинговой компании малого бизнеса РТ. Станок ковки « » также находится в собственности лизинговой компании, но формально находится в собственности ФИО7 Р. наркоман, появился летом 2014 года вместе с другими практикантами из СПТУ ....... С. она видела несколько раз вместе с ФИО2, в отличии от ФИО2, она не видела, чтобы он работал на мойке или в кузнице. Увидела она его первый раз за неделю до ареста А. (том Номер обезличена л.д. 34-36).

Кроме вышеизложенного вина ФИО2 по данному эпизоду доказывается и другим эпизодам доказывается:

- Рапортом об обнаружении признаков преступления КУСП Номер обезличена от Дата обезличена, о том, что Дата обезличена в 12 часов 50 минут неустановленное лицо, возле припаркованного рядом с ...... автомобилем без государственных регистрационных знаков, по адресу: ......, бесконтактным способом, используя абонентский номер +Номер обезличена, незаконно сбыло С., выступающего в роли «покупателя» при проведении ОРМ «проверочная закупка».( том Номер обезличена л.д. 7).

- Постановлением Номер обезличена о проведении оперативно - розыскного мероприятия «проверочная закупка» о том, что неустановленное лицо, использующее сотовый телефон с абонентским номером Номер обезличена, занимается реализацией наркотического средства синтетического происхождения «курительные смеси» стоимостью 1000 рублей за 1 грамм на территории ......, бесконтактным способом. (том Номер обезличена л.д. 211).

- Актом пометки денежной купюры в сумме 1000 рублей и передачи её оперуполномоченному С., которые С. перевел неустановленному лицу на абонентский Номер обезличена с комментарием «1234» и написал отправил СМС – сообщение на указанный номер о том, что он перевел денежные средства. (том Номер обезличена л.д. 212).

- Постановлением о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну от Дата обезличена о том, что в период с Дата обезличена по Дата обезличена на основании постановления, утвержденного заместителем начальника Управления ФСКН России по Республике Татарстан подполковником полиции Ф. в отношении неустановленного лица, использующего сотовый телефон с абонентским номером Номер обезличена, сбывающего наркотическое средство синтетического происхождения «курительные смеси» по цене 1000 рублей за 1 грамм в ......, проведено оперативно - розыскное мероприятие «проверочная закупка» наркотического средства. (том Номер обезличена л.д. 213). 

- Постановлением о предоставлении результатов оперативно - розыскной деятельности органу дознания (дознавателю, следователю, прокурору, в суд) от Дата обезличена» (том Номер обезличена л.д. 214). 

- Актом пометки денежных купюр, предназначенных для приобретения наркотических веществ в рамках оперативно – розыскного мероприятия «проверочная закупка» от Дата обезличена о том, что помечена одна купюра достоинством 1000 рублей имеющая серию и номер «ьк 5751534». После пометки денежная купюра передана С., выступающего в роли покупателя наркотиков в рамках оперативно - розыскного мероприятия «проверочная закупка» (том Номер обезличена л.д. 215-216).

- Рапортом оперуполномоченного Елабужского МРО Управления ФСКН России по Республике Татарстан лейтенанта полиции С. от Дата обезличена о том, что Дата обезличена с номера Номер обезличена оперуполномоченному Елабужского МРО Управления ФСКН России по Республике Татарстан лейтенанту полиции С. пришло СМС – сообщение с указанием местоположения наркотического средства. 

Дата обезличена оперуполномоченный Елабужского МРО Управления ФСКН России по Республики Татарстан Н., находясь по адресу: ......, в ходе осмотра местности, а именно под левой фарой на автомашине марки , припаркованного возле ......, обнаружил и изъял, приобретенный у А. полимерный пакет типа «Zip», с веществом растительного происхождения внутри (том Номер обезличена л.д. 218-223).

- Протоколом осмотра местности от Дата обезличена, согласно которому в период времени с 12 часов 50 минут по 13 часов 15 минут, оперуполномоченный Елабужского МРО Управления ФСКН России по Республики Татарстан Н. осмотрел участок местности по адресу: ......, в ходе осмотра местности, а именно под левой фарой на автомашине марки , припаркованного возле ......, обнаружен и изъят, полимерный пакет типа «Zip», с веществом растительного происхождения внутри, который упакован в полимерный пакет и снабжен пояснительной биркой (том Номер обезличена л.д. 119-122). 

- Справкой об исследовании Номер обезличена от Дата обезличена, согласно которой, представленное на исследование вещество массой 0,45 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство N - (1 - карбомоил - 2 - метилпропил) - 1 - (циклогексилметил) - 1Н - индазол - 3 - карбоксамид (синонимы: АВ - РINACA - CHM, МВА(N) - СНМ) - производное наркотического средства N - (1 - карбамоил - 2 - метилпропил) - 1 - пентил -1Н - индазол - 3 - карбоксамида и является наркотическим средством (том Номер обезличена л.д. 226-229).

- Заключением эксперта Номер обезличена от Дата обезличена, согласно которому, вещество массой 0,35 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство N - (1 - карбамоил - 2 - метилпропил) - 1 - (циклогексилметил) - 1Н - индазол - 3 - карбоксамид (синонимы: АВ - РINACA - CHM, МВА(N) - СНМ) - производное наркотического средства N - (1 - карбамоил - 2 - метилпропил) - 1 - пентил - 1Н - индазол - 3 - карбоксамида - и является наркотическим средством (том Номер обезличена л.д. 156-160).

- Протоколом очной ставки между подозреваемым ФИО2 и подозреваемым А., в ходе которой подозреваемый ФИО2 подтвердил ранее данные им показания, ФИО2 занимался распространением наркотических средств «Спайса» в ....... Реализацией наркотиков занимались совместно с С.. и А. ( том Номер обезличена л.д. 98-103). 

- Протоколом очной ставки между М. и А., М. сообщает о поездках в ...... с А. и Н.., около щита ФИО2 вышел и забрал вещество в маленьком пакете. Потом он узнал, что это был реагент, ему об этом сказал ФИО2, это вещество ФИО2 передал А. Примерно в начале августа 2014 года ФИО2 предложил ему заняться распространением этого наркотика. А. предложил ему с ним «поработать». Его роль сводилась к тому, чтобы он, с ФИО2 делал «закладки», то есть прятали пакетики со «Спайсом» там, где он укажет. Остальное брал на себя А., то есть он занимался расфасовкой «Спайса» и «созвонами» с клиентами - наркоманами. (том Номер обезличена л.д. 109-113).

- Протоколом проверки показаний на месте с подозреваемым ФИО2 последний указал местоположения тайников, куда он совместно с С.. прятали пакеты, снабженные двустороннего скотчем, с наркотическим средством, которые изготовил в кафе - баре « » А. (по прозвищу Пиначет), а именно: клумба из красного кирпича возле кафе « » по адресу: ......; почтовый ящик, прикрепленный к воротам ......; почтовый ящик ......; в 1-ом подъезде ......, в дверной коробке, там же в полипропиленовой трубе, там же в пластмассовой коробке из - под проводов на стене, там же за металлической скобой дверной коробки; за трубой во 2-ом подъезде ......, там же в пластмассовой трубе белого цвета; в плафон лампы на лестничной площадке между 1-ым и 2-ым этажами в подъезде ...... в ......, там же на стене за почтовым ящиком Номер обезличена; под металлическим колпаком кирпичного столба металлического ограждения ......, там же за адресной табличкой данного дома; почтовый ящик ......; адресная табличка ......, там же на почтовом ящике (том Номер обезличена л.д. 128-143). 

- Протоколом Протокол осмотра и прослушивания фонограммы от Дата обезличена, согласно которому осмотрен и прослушан компакт диск DVD-R марки «Verbatim DVD+R 4.7 GB-16 Х, 120 min» с записями СМС - переписки А., ФИО2, С.. В ходе осмотра и анализа переписки установлено: 

- Дата обезличена А. просит ФИО2 написать СМС - сообщение с адресами сделанных закладок наркотического средства;

- Дата обезличена ФИО2 отчитывается А. о проделанной работе, то есть сообщает количество сделанных закладок наркотического средства, а также указывает их примерные места;

- Дата обезличена ФИО2 отчитывается А. о проделанной работе, то есть сообщает количество сделанных закладок наркотического средства, а также указывает их примерные места. А. просит ФИО2 написать СМС - сообщение с адресами сделанных закладок наркотического средства; 

- ФИО2 сообщает А. место и адрес закладки наркотического средства, которая до этого Дата обезличена в период времени с 12 часов 15 минут до 12 часов 25 минут была Изъята сотрудниками Елабужского МРО УФСКН РФ по РТ в ходе осмотра участка местности; 

- ФИО2 сообщает А. место и адрес закладки наркотического средства, которая до этого Дата обезличена в период времени с 12 часов 30 минут до 12 часов 50 минут была Изъята сотрудниками Елабужского МРО УФСКН РФ по РТ в ходе осмотра участка местности;

- Дата обезличена А. просит ФИО2 написать СМС - сообщение с адресами сделанных закладок наркотических средств. А. говорит ФИО2, чтобы он вместе с С. проверили закладки, которые не нашли наркопотребители;

- Дата обезличена ФИО2 отчитывается А. о проделанной работе, то есть о проверке мест, где находились адреса закладок, которые не получили наркопотребители;

- Дата обезличена А. сообщает неустановленному лицу адрес сделанной закладки наркотических средств по ....... Также ФИО2 и С.. сообщают А. адрес закладки за городской баней. Также А. сообщает ФИО2, что бы последний искал каналы сбытов наркотических средств в городах Казань, Елабуга и Набережные Челны, также сообщил, что необходимо будет съездить в ......, где нужно будет приобрести новую партию наркотиков;

- Дата обезличена А. сообщает С. место закладки наркотического средства, а также просит, чтобы последний находил новых клиентов, за что он будет получать бонусы. А. просит ФИО2 написать СМС - сообщение с адресами новых закладок наркотического средства;

- Дата обезличена ФИО2 отчитывается А. о проделанной работе, то есть сообщает количество сделанных закладок наркотического средства. А. сообщает ФИО2, что необходимо ехать в ...... за новой партией наркотического средства;

- Дата обезличена ФИО2 отчитывается А. о проделанной работе, то есть сообщает, что они в ......, но приобрести новую партию наркотического средства не получилось;

- Дата обезличена А. сообщает ФИО2, чтобы он смыл в унитаз, имеющиеся наркотические средства. 

Таким образом, указанные телефонные переговоры А. характеризуют его преступную деятельность в целом, а также позволяют установить его причастность по конкретным преступлениям (том Номер обезличена л.д. 1-55). 

- Протоколом выемки от Дата обезличена, согласно которому в период времени с 12 часов 30 минут по 13 часов 50 минут, следователем СЧ ГСУ Управления МВД России по г. Казани М. проведена выемка из автомашины марки , припаркованного у автомойки « » по адресу: ....... В ходе выемки изъято: планшет марки « » в корпусе черного цвета; СИМ - карта сотового оператора « » Номер обезличена; СИМ - карта сотового оператора « » Номер обезличена; СИМ - карта сотового оператора « » Номер обезличена; СИМ - карта сотового оператора « » Номер обезличена; СИМ - карта сотового оператора « » Номер обезличена; пластиковая карта от СИМ - карты сотового оператора « » Номер обезличена, имеющей абонентский Номер обезличена; пластиковая карта от СИМ - карты сотового оператора « » Номер обезличена; флеш - накопитель марки «Kingston 8GB» жёлто - серебристого цвета с поворотной панелью; флеш - накопитель в корпусе чёрного цвета 4 GB; пластиковая карта от СИМ - карты сотового оператора « » Номер обезличена, имеющий абонентский Номер обезличена; банковская карта ЗАО « » Номер обезличена; банковская карта ОАО « » Номер обезличена; банковская карта « » Номер обезличена; банковская карта ЗАО « » Номер обезличена; банковская карта ОАО « » Номер обезличена; бумажный конверт с записями: ; флеш - накопитель «micro SD»; флеш - накопитель марки « »; флеш - накопитель «micro SD»; пластиковая карта «Master Card Евросеть « »» Номер обезличена; записная книжка в переплёте чёрного цвета; кассовый чек ЗАО « » Номер обезличена; кассовый чек ЗАО « » Номер обезличена; картонная коробка из-под СИМ-карты МТС Номер обезличена с абонентским Номер обезличена; ксерокопия справки Номер обезличена от Дата обезличена на А. об освобождении по УДО из ФКУ ИК - 8; кусок тетрадного листа, на котором имеется надпись: « Номер обезличена Тебе нужен ...... зп. Выше домофона видиш таблицу объявлений, за ней клад!»; автомобильный GPS навигатор «GPS - 704»; денежные средства: семь 100 рублёвых купюр с номерами: ГС 4958624, ИЛ 3222235, ГП 2314633, ЕЛ 0580020, КЗ 3106663, ДЕ 9521757, ВО 4398722; две 50 рублёвые купюры с номерами: ЗА 2340418, ОЕ 0000377; три 1000 рублёвые купюры с номерами: ТЧ 0236950, ПП 8879067, ЛП 4543883; двадцать три 500 рублёвые купюры с номерами: БЕ 9275113, КН 1129819, ЕО 3439264, ВН 8582795, ЕЗ 4396480, ЛН 9672664, ЕН 4947035, ВА 5697268, ЛВ 5257114, ЕЧ 9050287, ЕН 1121355, БЕ 4476595, ЛЛ 7380367, ЗБ 1402354, АЧ 51682323, ЛК 1497517, ВС 1545676, МК 3619843, БВ 8988689, АТ 9261562, БЗ 0020263, БЕ 0054448, КК 9079676; одна 5000 купюра с номером ВО 8940998 (том Номер обезличена л.д. 185-188).

- Протоколом обыска от Дата обезличена, согласно которому в период времени с 14 часов 40 минут по 16 часов 00 минут произведён обыск в помещениях мастерской, автомойки, кафе - бара « » по адресу: ....... В ходе обыска в помещении мастерской кузницы изъято: четыре упаковки полиэтиленовых пакетов; картонную коробку с веществом растительного происхождения внутри; металлическая кружка со следами рассыпчатого веществу внутри; газовая комфорка « »; лист тетради, с надписью сделанной чернилами синего цвета: «...... тебе нужен подъезд Номер обезличена лицом к … пустая слева таблица объявлений»; кассовый чек ОАО « » Номер обезличена от Дата обезличена № операции 0863 терминал 621690; фрагмент куска картонной бумаги на котором имеется надпись: « »; кассовый чек «Qiwi» с номером телефона Номер обезличена. В ходе обыска в помещении автомойки изъят пластмассовый контейнер с веществом красного цвета шарообразной формы внутри. В ходе обыска в помещении кафе - бара изъято: в унитазе изъят полиэтиленовый пакет со следами рассыпчатого вещества; с унитаза на три салфетки изъяты остатки рассыпчатого вещества; из помещении служебного кабинета изъят флеш-накопитель ДТ 101С2, в корпусе синего цвета с поворотной панелью; сотовый телефон марки « » IMEI Номер обезличена; две чайные металлические ложки; двухсторонний скотч «Виор»; упаковка полиэтиленовых пакетов с застёжками «Zip»; системный блок чёрного цвета « »; ноутбук марки « » с серийным номером Номер обезличена в корпусе тёмно - синего цвета, оборудованный шнурами и зарядным устройством « »$ в кухонной комнате изъяты флакон ацетона объёмом 0,5 литров и упаковка шалфея (том Номер обезличена л.д. 190-199).

- Протоколом осмотра и прослушивания фонограммы от Дата обезличена, согласно которому осмотрен и прослушан компакт диск DVD-R марки « » с записями СМС - переписки А., ФИО2 В ходе осмотра установлено, что указанные телефонные переговоры А. и ФИО2 характеризуют их преступную деятельность в целом, а также позволяют установить их причастность по конкретным преступлениям (том Номер обезличена л.д. 226-231). 

- Протоколом осмотра и прослушивания фонограммы от Дата обезличена, согласно которому осмотрен и прослушан компакт диск DVD-R марки «Verbatim DVD+R 4.7 GB-16 Х, 120 min» с записями СМС - переписки А., ФИО2, С. М.Ш. В ходе осмотра и анализа переписки установлено, что указанные телефонные переговоры А. характеризуют его преступную деятельность в целом, а также позволяют установить его причастность по конкретным преступлениям (том Номер обезличена л.д. 1-55). 

- Протоколом осмотра предметов и документов от Дата обезличена, согласно которому, осмотрены предметы и документы изъятые в ходе выемки Дата обезличена из автомашины марки « » припаркованного возле автомойки по адресу: ......, кроме всего прочего: картонная коробка бежевого цвета с надписью « »; картонная коробка синего цвета с надписью « »; картонная коробка из-под СИМ-карты МТС Номер обезличена с абонентским Номер обезличена; банковская карта ЗАО « » Номер обезличена; банковская карта ЗАО « » Номер обезличена; пластиковая карта от СИМ - карты сотового оператора « » Номер обезличена; СИМ - карта сотового оператора « » Номер обезличена; пластиковая карта от СИМ - карты сотового оператора « » Номер обезличена; пластиковая карта от СИМ - карты сотового оператора « » Номер обезличена с абонентским Номер обезличена; денежные средства: семь 100 рублёвых купюр с номерами: ГС 4958624, ИЛ 3222235, ГП 2314633, ЕЛ 0580020, КЗ 3106663, ДЕ 9521757, ВО 4398722; две 50 рублёвые купюры с номерами: ЗА 2340418, ОЕ 0000377; три 1000 рублёвые купюры с номерами: ТЧ 0236950, ПП 8879067, ЛП 4543883; двадцать три 500 рублёвые купюры с номерами: БЕ 9275113, КН 1129819, ЕО 3439264, ВН 8582795, ЕЗ 4396480, ЛН 9672664, ЕН 4947035, ВА 5697268, ЛВ 5257114, ЕЧ 9050287, ЕН 1121355, БЕ 4476595, ЛЛ 7380367, ЗБ 1402354, АЧ 51682323, ЛК 1497517, ВС 1545676, МК 3619843, БВ 8988689, АТ 9261562, БЗ 0020263, БЕ 0054448, КК 9079676; одна 5000 купюра с номером ВО 8940998 (том Номер обезличена л.д. 93-96).

- Протоколом дополнительного осмотра предметов от Дата обезличена, согласно которому, осмотрены предметы и документы изъятые в ходе выемки Дата обезличена из автомашины марки « » припаркованного возле автомойки по адресу: ......, а именно: планшет марки « » IMEI 1: Номер обезличена; IMEI 2: Номер обезличена, в корпусе чёрного цвета размерами 18,5 Х 11 см., помещённый в кожаный футляр чёрного цвета, в который вставлены две СИМ - карты сотовых операторов « » Номер обезличена и « » Номер обезличена (том Номер обезличена л.д. 102-103).

- Протоколом осмотра предметов и документов от Дата обезличена, согласно которому, осмотрены предметы и документы изъятые в ходе обыска Дата обезличена в мастерской, расположенной по адресу: ......, кроме всего прочего: четыре упаковки полиэтиленовых пакетов; газовая комфорка « »; двухсторонний скотч «Виор»; упаковка полиэтиленовых пакетов с застёжками «Zip»; флакон ацетона объёмом 0,5 литров; упаковка шалфея (том Номер обезличена л.д. 83-86).

- Протоколом осмотра предметов и документов от Дата обезличена, согласно которому, осмотрены предметы и документы изъятые в ходе:

а) во время личного досмотра С.. Дата обезличена сотовый телефон марки « » IMEI Номер обезличена Номер обезличена;

б) во время личного досмотра А. Дата обезличена сотовый телефон марки « » IMEI 1:Номер обезличена, 2: Номер обезличена (том Номер обезличена л.д. 128-131).

- Протоколом осмотра предметов и документов от Дата обезличена, согласно которому осмотрены: выписка движения денежных средств по «Qiwi» кошельку Номер обезличена; выписка движения денежных средств по «Qiwi» кошельку Номер обезличена. В ходе осмотра установлено, что поступили платежи по счёту Номер обезличена:

- Дата обезличена год 13 ч. 40 мин. Номер терминала: Номер обезличена. Адрес терминала: ....... Сумма: 1000 рублей. Комментарий: 1234 (том Номер обезличена л.д. 154-156).

- Протоколом осмотра предметов и документов от Дата обезличена, согласно которому осмотрены: детализация исходящих и входящих соединений с привязкой к базовым станциям в момент соединения ОАО « » абонентского номера Номер обезличена за период времени с Дата обезличена по Дата обезличена; детализация исходящих и входящих соединений с привязкой к базовым станциям в момент соединения ОАО « » абонентского номера Номер обезличена за период времени с Дата обезличена по Дата обезличена. В ходе осмотра установлено, что имели место соединения абонентского номера Номер обезличена и абонентского номера Номер обезличена в то время, когда совершались переговоры о реализации наркотического средства «Спайс» и осуществлялась сама реализация бесконтактным способом (том Номер обезличена л.д. 159-177). 

- Протоколом осмотра предметов и документов от Дата обезличена, согласно которому была осмотрена выписка движения денежных средств по счёту Номер обезличена, оформленного на С. за период с Дата обезличена по Дата обезличена. В ходе осмотра установлено, что пополнения счёта (приход) Номер обезличена за период с Дата обезличена по Дата обезличена совершались каждый раз путём перевода из « », при этом счёт формировался при обработке транзакции (регистрационный номер документа 196090893 по карте Номер обезличена) - карта изъята во время обыска в помещении мастерской, авто - мойки кафе - бара « » по адресу: ...... ....... Всего 71 (семьдесят один) перевод денежных средств в рублях. Общая сумма прихода денежных средств составила 170760 рублей. Суммы перевода варьируются от 950 до 7000 рублей. Установлено, что снятие со счёта (расход) Номер обезличена за период с Дата обезличена по Дата обезличена совершались каждый раз в ......:

1) путём выдачи наличных в ...... через терминал (АТМ) расположенный по ...... периоды: Дата обезличена в Дата обезличена ч.; Дата обезличена в 10.56.05 ч.; Дата обезличена в 10.54.53 ч.; Дата обезличена в 10.53.26 ч.; Дата обезличена в 10.51.44 ч.; Дата обезличена в 13.42.34 ч.; Дата обезличена в 13.41.09 ч.; Дата обезличена в 13.40.05 ч.; Дата обезличена в 14.37.00 ч.; Дата обезличена в 13.24.27 ч.; Дата обезличена в 13.22.51 ч.; 

2) путём выдачи наличных в ...... через терминал (АТМ) расположенный по ...... периоды: Дата обезличена в 10.41.07 ч.; Дата обезличена в 12.48.58 ч.; 

3) путём выдачи наличных в ...... через терминал (АТМ) расположенный по ...... периоды: Дата обезличена в 15.21.37 ч.; Дата обезличена в Дата обезличена ч.; Дата обезличена в 14.30.51 ч.; 

4) путём выдачи наличных в ...... через банкомат 183657 8610 расположенный по ...... в период Дата обезличена в 15.15.51 ч.; 

5) путём выдачи наличных в ...... через банкомат Номер обезличена расположенный по ...... периоды: Дата обезличена в 12.32.41 ч.; Дата обезличена в Дата обезличена ч.; Дата обезличена в Дата обезличена ч.; Дата обезличена в 12.31.21 ч.; Дата обезличена в Дата обезличена ч.; Дата обезличена в Дата обезличена ч.; Дата обезличена в Дата обезличена ч.; Дата обезличена в 08.51.27 ч.; Дата обезличена в Дата обезличена ч.; Дата обезличена в 10.37.08 ч.; Дата обезличена в 09.41.16 ч.; Дата обезличена в 09.42.08 ч.;

6) путём оплаты товаров и услуг в магазине: «Эссен» расположенного в ...... в периоды: Дата обезличена в 18.31.15 ч.; Дата обезличена в 19.14.02 ч.; Дата обезличена в 20.32 ч.; Дата обезличена в 16.00.17 ч.; Дата обезличена в Дата обезличена ч.; Дата обезличена в 11.38.01 ч.; Дата обезличена в Дата обезличена ч.; Дата обезличена в 16.18.06 ч.; Дата обезличена в 10.29.06 ч.; Дата обезличена в 20.25.24 ч.;

7) путём оплаты товаров и услуг в магазине ООО « » расположенного в ...... период Дата обезличена в 13.18.10 ч.; 

8) путём оплаты товаров и услуг в аптеке «ООО » расположенной в ...... в период Дата обезличена в 15.52.49 ч.; 

9) путём оплаты товаров и услуг в аптеке « » расположенной в ...... период Дата обезличена в Дата обезличена ч.; 

10) путём оплаты товаров и услуг автозаправочной станции (АЗС) « » расположенной в ...... в период 04.11.21014 г. в 14.19.35 ч..

При этом за весь период на указанный счёт поступило 170760 рублей, было израсходовано 166856 рублей 45 копеек, остаток 3903 рубля 55 копеек (том Номер обезличена л.д. 180-182).

- Ответом на запрос от оператора сотовой связи ОАО « » Номер обезличена от Дата обезличена, согласно которому установлено, что СИМ - карта имеющая абонентский Номер обезличена (подключен Дата обезличена) оформлена на ФИО2, Дата обезличена года рождения, зарегистрированного по адресу: ...... (том Номер обезличена л.д. 97).

- Потоколом очной ставки между подозреваемым ФИО2 и подохреваемым А., где ФИО2 сообщает о том, что работал в А. в кузнице, занимался распространением наркотических средств « Спайса» в ...... вместе с А. и С.., делали закладки, адреса тайников сообщали А., а он адреса сообщал покупателям, после перечисления денежных средств на счета Киви кошельков, зарегистрированные на его имя, затем покупатели забирали наркотик из тайников, деньги в последующем перечислялись и обналичивались А.( т. 5 л.д.98-103)

- Ответом на запрос от оператора сотовой связи ОАО « » Номер обезличена от Дата обезличена, согласно которому установлено, что СИМ – карта Номер обезличена, имеет абонентский Номер обезличена (период действия с Дата обезличена по н.в.) оформлена на ФИО2, Дата обезличена года рождения, зарегистрированного по адресу: ...... (том Номер обезличена л.д. 118).

- Ответом на запрос с банка ЗАО « », согласно которому установлено, что карта PAN Номер обезличена EAN Номер обезличена СКС Номер обезличена оформлена Дата обезличена на С., Дата обезличена года рождения, паспорт Номер обезличена выдан Дата обезличена отделением УФМС России по ....... Согласно предоставленной выписки по счету Номер обезличена за период с Дата обезличена по Дата обезличена размер оборота денежных средств по счету составил 170760 рублей, остаток на конец периода составил 3903 рубля 55 копеек (том Номер обезличена л.д. 205-217). 

- Ответом на запрос с банка ЗАО « », согласно которому установлено, что карта Номер обезличена, EAN Номер обезличена, текущий счет Номер обезличена оформлена Дата обезличена на ФИО2, Дата обезличена года рождения, паспорт Номер обезличена выдан Дата обезличена отделением УФМС России по ...... ....... Зарегистрирован по адресу: ....... Согласно предоставленной выписки по счету Номер обезличена за период с Дата обезличена по Дата обезличена размер оборота денежных средств по счету составил 195535 рублей 70 копеек, остаток на конец периода составил 302 рубля (том Номер обезличена л.д. 221-241). 

- Ответом на запрос с банка ЗАО « », согласно которому установлено, что карта PAN Номер обезличена EAN Номер обезличена СКС Номер обезличена оформлена Дата обезличена на ФИО2, Дата обезличена года рождения, паспорт Номер обезличена выдан Дата обезличена отделением УФМС России по ...... ....... Зарегистрирован по адресу: ....... Согласно предоставленной выписки по счету Номер обезличена за период с Дата обезличена по Дата обезличена размер оборота денежных средств по счету составил 196465 рублей 50 копеек, остаток на конец периода составил 1182 рубля (том Номер обезличена л.д. 32-53). 

- Ответом на запрос от оператора сотовой связи ОАО «МТС» Номер обезличена от Дата обезличена, согласно которому установлено, что СИМ - карты, имеющие абонентские номера 

<

***> (подключен Дата обезличена), 9172829678 (подключен Дата обезличена) оформлены на А., Дата обезличена года рождения, зарегистрированного по адресу: ......, и действуют по настоящее время. СИМ - карта имеющая абонентский Номер обезличена (подключен Дата обезличена) оформлена на ФИО2, Дата обезличена года рождения, зарегистрированного по адресу: РТ, ...... (том Номер обезличена л.д. 93).

- Ответом на запрос от оператора сотовой связи ОАО « » Номер обезличена от Дата обезличена, согласно которому установлено, что СИМ – карта Номер обезличена, имеет абонентский Номер обезличена (период действия с Дата обезличена по н.в.) оформлена на ФИО2, Дата обезличена года рождения, зарегистрированного по адресу: ...... (том Номер обезличена л.д. 118).

- Ответом на запрос с банка ЗАО « », согласно которому установлено, что карта Номер обезличена, EAN Номер обезличена, текущий счет Номер обезличена оформлена Дата обезличена на ФИО2, Дата обезличена года рождения, паспорт Номер обезличена выдан Дата обезличена отделением УФМС России по ....... Зарегистрирован по адресу: ......, пер. Центральный, ....... Согласно предоставленной выписки по счету Номер обезличена за период с Дата обезличена по Дата обезличена размер оборота денежных средств по счету составил 195535 рублей 70 копеек, остаток на конец периода составил 302 рубля (том Номер обезличена л.д. 221-241).

- Явкой с повинной С.. от Дата обезличена, в которой последний хочет признаться о том, что с Р. он познакомился в колледже, он стал говорить, что курит «Спайс», предлагал ему, но он отказывался. После приезда с практике, С.. и ФИО2 отчислили из - за того, что у него нашли «Спайс». Потом ему Р. начал говорить, что у него есть идея, можно продавать «Спайс» и никто об этом не узнает. С.. сначала подумал, потом согласился сам. С Ж. познакомился когда пришел к нему работать в кузницу. Р. предлагал больше не заниматься этим, но он сказал, что он должен 70000 рублей и его за это ищут. Р. нашел квартиру и попросил у Ж. деньги в счет будущей заработной платы. Он стал ходить в кузницу на работу, а Р. оставался дома, так как боялся, что его ищут лица, которым он должен деньги. Коноплю в кузнице выложил ФИО2 в коробку и убрал на полку стеллажа, в день когда приехали наши родители, А С нашел у себя в кармане 2 пачки пакетов и остатки шалфея, Р. сказал положить их сейф, куда С. их и положил. Планшет принадлежит Р., в планшете всегда две СИМ – карты « » и « ». Р. всегда просил телефон у Ж., говорил, что зарядка закончилась или деньги закончились на телефоне. Ж ему давал телефон, а сам уходил в кафе. Р. в это время переставлял СИМ – карты на телефоне и переводил деньги с «Qiwi» кошелька на карту. Карты ЗАО « » Р. оставлял у Ж. в машине, чтобы не потерять. Последнее время Р. пользовался СИМ – картой « ». Р. всегда был накуренный, иногда адреса он отправлял не тем людям. Один раз Р. случайно сохранил в Ж. телефоне номер, а удалить не смог и сказал С. чтобы он никому не проболтался. За день до задержания, когда они были в ......, случайно отправил 2-а адреса закладок Ж.. Р. ему объяснил, что адреса девочек, которые хотел отправить другу. Когда их задержали, Р. сказал все сваливать на Ж., сказал. Если будем говорить одно и то же, то их не посадят, а выпустят. Изготавливал все Р., он объяснял что и как делать, С. стоял на «атасе» и говорил ему идут люди или нет. От Ж. они все скрывали (том Номер обезличена л.д. 70-71). 

Как видно из показаний допрошенных в судебном заседании лиц, из оглашённых показаний не явившихся свидетелей, исследованных доказательств, они касаются доказанности вины и по другим эпизодам обвинений ФИО2 и необходимости указывать их многократно по всем эпизодам обвинений, оснований не имеется.

Эпизод Номер обезличена (от Дата обезличена по М.):

Из оглашённых показаний свидетеля М. следует, что он отправил СМС – сообщение на Номер обезличена. Дата обезличена он написал СМС – сообщение на вышеуказанный номер с текстом: «Работаете?». После чего ему пришло на телефон СМС – сообщение с положительным ответом. Далее ему пришло СМС – сообщение с информацией о количестве и цене наркотического средства и способе оплаты, а именно в первом СМС текст: «Спайс 1 гр. 1000 р., 4 гр. 3000 р.», а во втором СМС текст: «Киви реквизит Номер обезличена твой кмент Номер обезличена». После чего около 13 часов 30 минут он, следуя инструкциям отправленным ему в СМС – сообщении с номера Номер обезличена, через терминал находящийся по адресу: ......, магазин «».Тургай, через систему «Qiwi» перевел на Номер обезличена денежные средства в сумме 1000 рублей, с комментарием 222 (который был указан в СМС – сообщении, отправленном с номера Номер обезличена). После чего Дата обезличена ему пришло СМС – сообщение с информацией о месте, где можно забрать наркотическое средство, а именно СМС с текстом: «Вот адрес, у вас есть совхоз ......, заходишь, слева пластик. Труба.». после чего он забрал полимерный пакет с наркотическим средством, оставленное для него в пластиковой трубе рядом с подъездом ......, РТ. Забрав наркотическое средство, он его не употребил, так как испугался быть задержанным сотрудниками полиции и решил прекратить употреблять наркотические средства и начать лечиться от наркозависимости. В связи с чем, он обратился в Елабужского МРО Управления ФСКН РФ по Республике Татарстан с заявлением, в котором указал, что желает добровольно выдать наркотическое средство. После чего в здании Мамадышской ЦРБ, в присутствии не заинтересованных лиц, он добровольно выдал наркотическое средство, которое он приобрел бесконтактным способом через сотовый телефон Номер обезличена, а также он выдал квитанцию о перечислении денежных средств на Номер обезличена. Выданное вещество и квитанция о перечислении были упакованы в два полимерных пакета, горловина которых перевязали нитью, на концы нити приклеили бумажную бирку с пояснительной надписью и подписями участвующих лиц. Также был составлен соответствующий протокол, в котором участвующие лица также расписались (том Номер обезличена л.д. 185). 

Из оглашённых показаний свидетеля Г. следует, что Дата обезличена она принимала участие в качестве не заинтересованного лица при получении от М. полимерного пакет с застежкой типа «Zip» с веществом растительного происхождения внутри. (том Номер обезличена л.д. 40-42). 

- Рапортом об обнаружении признаков преступления КУСП Номер обезличена от Дата обезличена, согласно которому установлено, что Дата обезличена около 14 часов 00 минут неустановленное лицо возле ......, бесконтактным способом незаконно сбыло М. вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство(том Номер обезличена л.д. 9).

- Заявлением М. от Дата обезличена, согласно которому последний изъявил желание добровольно выдать вещество растительного происхождения - курительную смесь «Спайс», который он приобрел за 1000 рублей в ...... бесконтактным способом через телефон Номер обезличена, забрав «закладку» с наркотиком по адресу: ......, подъезд Номер обезличена в пластиковой трубе (том Номер обезличена л.д. 5). 

- Актом добровольной выдачи от Дата обезличена, согласно которому в здании Мамадышской ЦРБ, с 15 часов 10 минут по 15 часов 35 минут М. добровольно выдал оперуполномоченному Управления ФСКН РФ по Республике Татарстан Н. полимерный пакет типа «Zip» с веществом растительного происхождения внутри, (том Номер обезличена л.д. 6). 

- Справкой об исследовании Номер обезличена от Дата обезличена-представленное на исследование вещество массой 0,41 грамма содержит в своем составе наркотическое средство N - (1 - карбамоил - 2 - метилпропил) - 1 - (циклогексилметил) - 1Н - индазол - 3 - карбоксамид (синонимы: АВ - РINACA - CHM, МВА(N) - СНМ) - производное наркотического средства N - (1 - карбамоил - 2 - метилпропил) - 1 - пентил - 1Н - индазол - 3 - карбоксамида и является наркотическим средством (том Номер обезличена л.д. 9-12). 

- Заключением эксперта Номер обезличена от Дата обезличена- вещество массой 0,31 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство N - (1 - карбамоил - 2 - метилпропил) - 1 - (циклогексилметил) - 1Н - индазол - 3 - карбоксамид (синонимы: АВ - РINACA - CHM, МВА(N) - СНМ) - производное наркотического средства N - (1 - карбамоил - 2 - метилпропил) - 1 - пентил -1Н - индазол - 3 - карбоксамида - и является наркотическим средством (том Номер обезличена л.д. 170-174).

- апортом оперуполномоченного Елабужского МРО Управления ФСКН РФ по Республике Татарстан С. от Дата обезличена, согласно которому Дата обезличена году ему позвонил М., Дата обезличена года рождения, проживающий по адресу: ......, который сообщил, что желает добровольно выдать наркотическое средство «курительную смесь». Далее М. находясь в здании Мамадышской ЦРБ, расположенной по адресу: ......, добровольно выдал полимерный пакет типа «Zip» с веществом растительного происхождения внутри, который он приобрел у неизвестного лица, который использует абонентский Номер обезличена.. К рапорту прилагается квитанция об оплате упакованная в полимерный пакет и иллюстрационная таблица на 4-х листах (том Номер обезличена л.д. 13-15).

- Протоколом осмотра предметов от Дата обезличена, согласно которому осмотрен полимерный пакет, горловина которого перевязана нитью, скрепленная бумажной биркой с оттиском печати «Номер обезличена ЭКО УФСКН РФ по РТ», на которой имеется надпись, следующего содержания: «Бумажная квитанция об оплате изъятая 02.10.2014г. при производстве добровольной выдачи М., место изъятия РТ, ......». Так же имеется подписи участвующих лиц. Признаков нарушения целостности пакета не выявлено. При вскрытии пакета обнаружена квитанция об оплате «Qiwi» (КИВИ) Квитанция : Номер обезличена. Терминал: Номер обезличена. Адрес: ...... Дата: Дата обезличена 13:35:52. Поставщик: Visa QIWI Wallet, Принято: 1000 руб. Зачислено: 1000 руб. Номер телефона/счета: Номер обезличена. Код операции: 

Эпизод Номер обезличена (незаконное хранение без цели сбыта):

Из оглашённых показаний ФИО2 следует, что Дата обезличена в ...... зашёл в один из подъездов, увидел свёрток, развернул его и там находилось вещество растительного происхождения, молодой человек показал удостоверение и в ходе досмотра у него изъяли бумажный свёрток с веществом растительного происхождения( том 4, л.д.186-187).

Из оглашённых показаний свидетеля М. следует, что Дата обезличена при отработке территории по адресу ...... заметили в первом подъезде на 2 этаже парня, при досмотре изъяли бумажный свёрток с веществом растительного происхождения( т. 4, л.д.193-194).

Свои показания М. подтвердил на очной ставке с ФИО2(т. 5, л.д.104-108).

Кроме того вина ФИО2 по данному эпизоду подтверждается:

- Рапортом об обнаружении признаков преступления КУСП Номер обезличена - Дата обезличена в 11 час. 00 мин. на первом этаже 1-го подъезда ...... сотрудниками полиции был задержан гр. ФИО2, у которого в ходе личного досмотра был обнаружен и изъят из внутреннего грудного кармана пиджака бумажный свёрток с веществом растительного происхождения зелёного цвета. (том Номер обезличена л.д. 14-15). 

- Протоколом Номер обезличена медицинского освидетельствования для установки факта употребления алкоголя и состояния опьянения от Дата обезличена, согласно которому у ФИО2, Дата обезличена года рождения, установлен факт употребления наркотического вещества (N - (1 - карбамоил - 2 - метилпропил) - 1 - (циклогексилметил) - 1Н - индазол - 3 – карбоксамид), признаки опьянения не выявлены (том Номер обезличена л.д. 200). 

- Справкой об исследовании Номер обезличена от Дата обезличена, согласно которой вещество, представленное на исследование, является наркотическим средством - «смесью, содержащей N - (1 - карбамоил - 2 - метилпропил) - 1 - (циклогексилметил) - 1Н - индазол - 3 - карбоксамид, которое является производным наркотического средства N - (1 - карбамоил - 2 - метилпропил) - 1 - пентил - 1Н - индазол - 3 - карбоксамид». Масса наркотического средства составляет 6,4 грамма (том Номер обезличена л.д. 208).

- Заключением эксперта Номер обезличена от Дата обезличена, согласно которому вещество, представленное на исследование, является наркотическим средством - «смесью, содержащей N - (1 - карбамоил - 2 - метилпропил) - 1 - (циклогексилметил) - 1Н - индазол - 3 - карбоксамид, которое является производным наркотического средства N - (1 - карбамоил - 2 - метилпропил) - 1 - пентил - 1Н - индазол - 3 - карбоксамид». Масса наркотического средства составляет 6,3 грамма (том Номер обезличена л.д. 182-183). 

Эпизод Номер обезличена (по ФИО8 от Дата обезличена):

Из оглашённых показаний свидетеля Ш. следует, что Дата обезличена он принимал участие в качестве понятого. В период с 11 часов 55 минут до 12 часов10 минут, сотрудниками Елабужского МРО УФСКН РФ по РТ был произведен осмотр местности подъезда Номер обезличена, ....... В ходе осмотра указанного подъезда за почтовым ящиком ...... был обнаружен полимерный пакет с застежкой типа «Zip» с веществом растительного происхождения внутри. (том Номер обезличена л.д. 227-228).

Из оглашённых показаний свидетеля Р. следует, что од даёт аналогичные Ш. показания(т. 4, л.д. 229-230).

Кроме изложенного вина ФИО2 по данному эпизоду доказывается:

- Рапортом об обнаружении признаков преступления КУСП Номер обезличена -Дата обезличена в период времени с 11 часов 55 минут по 12 часов 10 минут в ходе осмотра подъезда Номер обезличена, ......, на задней стенке почтового ящика находящегося на стене слева при входе в вышеуказанный подъезд, был обнаружен и изъят полимерный пакет типа «Zip» с веществом растительного происхождения внутри серо – зеленого цвета. (том Номер обезличена л.д. 19). 

- Постановлением о предоставлении результатов оперативно – розыскной деятельности органу дознания (дознавателю, следователю, прокурору, в суд) от Дата обезличена, согласно которому Дата обезличена проведено ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в ходе которого оперуполномоченный С. произвел осмотр по адресу: ......, подъезд Номер обезличена, в ходе осмотра на задней стенке в нижнем правом углу почтового ящика, находящегося на стене слева при входе в подъезд, обнаружен и изъят, прикрепленный на двустороннюю ленту скотч полимерный пакет с застежкой типа «Zip», с веществом растительного происхождения внутри. (том Номер обезличена л.д. 23).

- Протоколом осмотра местности от Дата обезличена, согласно которому в период времени с 11 часов 55 минут по 12 часов 10 минут, оперуполномоченный Елабужского МРО Управления ФСКН России по Республике Татарстан С. осмотрел участок местности по адресу: ......, подъезд Номер обезличена, в ходе осмотра местности, а именно на задней стенке почтового ящика, находящегося на стене слева при входе в подъезд, обнаружен и изъят, полимерный пакет с застежкой типа «Zip», с веществом растительного происхождения внутри, который упакован в полимерный пакет и снабжен биркой с пояснительной надписью, подписями понятых и оттиском печати «Для пакетов Номер обезличена» (том Номер обезличена л.д. 123-126). 

- Справкой об исследовании Номер обезличена от Дата обезличена- представленное на исследование вещество массой 0,42 грамма содержит в своем составе наркотическое средство N - (1 - карбамоил - 2 - метилпропил) - 1 - (циклогексилметил) - 1Н - индазол - 3 - карбоксамид (синонимы: АВ - РINACA - CHM, МВА(N) - СНМ) - производное наркотического средства N - (1 - карбамоил - 2 - метилпропил) - 1 - пентил -1Н - индазол - 3 - карбоксамида и является наркотическим средством (том Номер обезличена л.д. 28-31).

-Заключением эксперта Номер обезличена от Дата обезличена представленное на экспертизу вещество растительного происхождения светло - коричневого и коричневого цветов массой 0,32 грамма содержит в своем составе наркотическое средство N - (1 - карбамоил - 2 - метилпропил) - 1 - (циклогексилметил) - 1Н - индазол - 3 - карбоксамид (синонимы: АВ - РINACA - CHM, МВА(N) - СНМ) - производное наркотического средства N - (1 - карбамоил - 2 - метилпропил) - 1 - пентил -1Н - индазол - 3 - карбоксамид и является наркотическим средством (том Номер обезличена л.д. 193-197).

- Протоколом осмотра и прослушивания фонограммы от Дата обезличена, где установлено, что абонент Номер обезличена получает от абонента Номер обезличена СМС сообщение с адресом местоположения тайника с наркотическим средством: ......, подъезд 1( том 3, л.д.226-231)

Эпизод Номер обезличена (по М. Дата обезличена):

Из оглашённых показаний свидетеля В. следует, что он Дата обезличена был понятым при осмотре подъезда Номер обезличена ......, на лестничной площадке первого этажа за почтовым ящиком с номером 12 на задней внешней стенке в правом верхнем углу почтового ящика был обнаружен и изъят свернутый полимерный пакет с застёжкой типа « Zip» с веществом растительного происхождения, прикреплённого с помощью двухстороннего скотча.( том 5, л.д.49-50)

Из оглашённых показаний свидетеля М. следует, что он также участвовал в качестве понятого при осмотре подъезда и дал показания, аналогичные В.( том 5, л.д.46-48)

Кроме вышеизложенного вина ФИО2 по данному эпизоду подтверждается:

- Рапортом об обнаружении признаков преступления КУСП Номер обезличена от Дата обезличена, согласно которому Дата обезличена в период с 16 часов 00 минут до 16 часов 15 минут в ходе осмотра подъезда Номер обезличена, ......, на задней стенке в верхнем правом углу почтового ящика Номер обезличена, обнаружен и изъят полимерный пакет типа «Zip» с веществом растительного происхождения внутри серо - зеленого цвета. (том Номер обезличена л.д. 21). 

- Постановлением о предоставлении результатов оперативно – розыскной деятельности органу дознания (дознавателю, следователю, прокурору, в суд) от Дата обезличена, согласно которому Дата обезличена проведено ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в ходе которого оперуполномоченный С. произвел осмотр по адресу: ......, подъезд Номер обезличена, в ходе осмотра на задней стенки в верхнем правом углу почтового ящика Номер обезличена, обнаружен и изъят, прикрепленный на двустороннюю ленту скотч полимерный пакет с застежкой типа «Zip», с веществом растительного происхождения внутри.(том Номер обезличена л.д. 38).

- Протоколом осмотра местности от Дата обезличена, согласно которому С. осмотрел участок местности по адресу: ......, подъезд Номер обезличена, в ходе осмотра местности, а именно на задней стенки почтового ящика под Номер обезличена, находящегося на стене напротив входа в подъезд, обнаружен и изъят, полимерный пакет с застежкой типа «Zip», свернутый в трубочку, с веществом растительного происхождения внутри. (том Номер обезличена л.д. 127-131). 

- Справкой об исследовании Номер обезличена от Дата обезличена- представленное на исследование вещество растительного происхождения массой 0,66 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство N - (1 - карбамоил - 2 - метилпропил) - 1 - (циклогексилметил) - 1Н - индазол - 3 - карбоксамид (синонимы: АВ - РINACA - CHM, МВА(N) - СНМ) - производное наркотического средства N - (1 - карбамоил - 2 - метилпропил) - 1 - пентил -1Н - индазол - 3 - карбоксамида (синонимы: АВ - РINACA - CHM, МВА(N) - 0,18) и является наркотическим средством (том Номер обезличена л.д. 43-46).

- Заключением эксперта Номер обезличена от Дата обезличена, согласно которому вещество растительного происхождения массой 0,56 грамма, представленное на экспертизу в бумажном свертке, внутри полимерного пакета, опечатанного бумажной биркой с пояснительной надписью: «Спр. Номер обезличена от Дата обезличена Из Елабужского МРО УФСКН РФ по РТ m=0,56 гр. н/с, сод. АВ - PINACA - CHM (подпись)», содержит в своем составе наркотическое средство N - (1 - карбамоил - 2 - метилпропил) - 1 - (циклогексилметил) - 1Н - индазол - 3 - карбоксамид (синонимы: МВА(N) - СНМ; АВ - РINACA - CHM) - производное наркотического средства N - (1 - карбамоил - 2 - метилпропил) - 1 - пентил - 1Н - индазол - 3 - карбоксамида (синонимы: АВ - РINACA – CHM, МВА(N) - 018), и является наркотическим средством (том Номер обезличена л.д. 207-211).

- Протоколом осмотра и прослушивания фонограммы от Дата обезличена, согласно которому осмотрен и прослушан компакт диск DVD-R марки «Verbatim DVD+R 4.7 GB-16 Х, 120 min» с записями СМС - переписки А., ФИО2 В ходе осмотра установлено, что абонент использующий Номер обезличена оповещает абонента использующего Номер обезличена о том, что он положил деньги в сумме 1000 рублей на «Qiwi» кошелек с комментарием «019» за приобретение наркотического средства, после чего абонентом использующим Номер обезличена, на номер последнего отправлено СМС - сообщение с адресом местоположения тайника с наркотическим средством, а именно: ....... (том Номер обезличена л.д. 226-231). 

Эпизод Номер обезличена (по Г. Дата обезличена):

Из оглашённых показаний свидетеля Я., который показал, что участвовали в качестве понятого Дата обезличена. Оперативному работнику была передано 1000 рублей двумя купюрами по 500 рублей. Затем в его присутствии был осуществлён первый звонок Г., разговаривали они не напрямую, а методом СМС - сообщений. Г., как «покупателю» будет указано место закладки наркотического средства, лишь после того как Г. отправит деньги на «Qiwi» кошелек. Затем Г. были перечислены деньги. Оплата происходила через терминал в магазине « », расположенный по адресу: ....... Он в это время находился на улице, возле магазина, но Г., когда вышел из магазина, показал чек полученный им с терминала. После того как Г. перевёл денежные средства ему пришло сообщение с указанием места закладки наркотика по телефону СМС - сообщением. Они, с Г., вторым понятым и ещё несколькими сотрудниками, поехали к месту закладки. Это была клумба, пристроенная к беседке кафе « », расположенного по адресу ......, где в левом углу в земле был обнаружен полиэтиленовый прозрачный свёрток с веществом растительного происхождения внутри. Пакет был обнаружен не сразу, ФИО9 пришлось несколько раз связываться с продавцом уточняя место закладки. После того как свёрток нашли, этот свёрток был ФИО9 выдан сотрудникам полиции (том Номер обезличена л.д. 28-30).

Из оглашённых показаний свидетеля А. следует, что он даёт аналогичные Я. показания (том Номер обезличена л.д. 1-5).

Из оглашённых показаний свидетеля Г. следует, что неустановленное лицо, используя абонентский Номер обезличена, занимается реализацией наркотического средства «Спайс». В ходе переговоров с респондентом связывающегося с ним по абонентскому номеру Номер обезличена, методом СМС - сообщений, Он через банкомат, в котором установлена программное обеспечение «Qiwi» кошелек, перечислил деньги на указанный абонентский номер. Оплата происходила через терминал в магазине « », расположенный по адресу: ....... Пришло сообщение: «Заошма, кафе перед входом слева клумба из красных кирпичей в ближнем углу в земле. При осмотре клумбы пристроенной к беседке кафе « » расположенного по адресу ......, в левом углу в земле был обнаружен полиэтиленовый прозрачный свёрток с веществом растительного происхождения внутри. Этот свёрток был им добровольно выдан сотрудникам полиции. Квитанцию подтверждающую факт перевода денег через терминал в магазине « », расположенный по адресу: ......, добровольно выдал Дата обезличена (том Номер обезличена л.д. 52-55).

Кроме вышеизложенного, вина ФИО2 по данному эпизоду подтверждается:

- Рапортом об обнаружении признаков преступления КУСП Номер обезличена от Дата обезличена-Дата обезличена в 20 часов 45 минут в ходе ОРМ начальником ОУР отдела МВД России по Мамадышскому району Ш. при входе в кафе «Водолей», расположенного по адресу: ......, с левой стороны в клумбе был обнаружен полиэтиленовый сверток с веществом растительного происхождения внутри, похожее на наркотическое средство, который был изъят и упакован в бумажный конверт (том Номер обезличена л.д. 25). 

- Постановлением о предоставлении результатов оперативно – розыскной деятельности органу дознания, следователю, прокурору, в суд от Дата обезличена, согласно которому Дата обезличена проведено ОРМ «проверочная закупка» наркотического средства у неустановленного лица использующего абонентский Номер обезличена, в ходе которого оперуполномоченному ОУР отдела МВД России по Мамадышскому району Г., играющего роль покупателя был сбыт полиэтиленовый сверток с веществом растительного происхождения внутри. (том Номер обезличена л.д. 76-77).

- Рапортом начальника ОУР отдела МВД России по Мамадышскому району Ш. от Дата обезличена, согласно которому в отдел поступила информация, что неустановленное лицо в ...... занимается распространением наркотических средств бесконтактным способом через абонентский Номер обезличена, в связи с чем возникла необходимость проведения ОРМ «проверочная закупка» (том Номер обезличена л.д. 78).

- Постановлением о проведении проверочной закупки от Дата обезличена, (том Номер обезличена л.д. 79). 

- Протоколом пометки, выдачи и осмотра денежных средств, ценностей от Дата обезличена, денежные средства вручены Г. (том Номер обезличена л.д. 80-82). 

- Рапортом оперуполномоченного ОУР отдела МВД России по Мамадышскому району Г. от Дата обезличена о проведении ОРМ по приобретению наркотических средств, (том Номер обезличена л.д. 84-92).

- Протоколом добровольной выдачи от Дата обезличена-Гиззатуллин, находясь в кабинете Номер обезличена по адресу: ......, в присутствии не заинтересованных лиц выдал квитанцию Номер обезличена, полученную с платежный терминал Номер обезличена, расположенный в помещении магазина « » по адресу: ......, ......, о перечислении денежных средств в сумме 1000 рублей на счет абонента Номер обезличена. (том Номер обезличена л.д. 93). 

- Протоколом осмотра местности от Дата обезличена, осмотрен участок местности по адресу: ......, в ходе осмотра местности, а именно в клумбе с левой стороны от входа в кафе « », обнаружен и изъят, полиэтиленовый прозрачный сверток, с веществом растительного происхождения внутри, который упакован в бумажный конверт, на который нанесена пояснительная надпись и подписи понятых (том Номер обезличена л.д. 132-138). 

- Справкой об исследовании Номер обезличена от Дата обезличена, согласно которой, представленное на исследование вещество растительного происхождения является наркотическим средством - «смесь, содержащая N - (1 - карбомоил - 2 - метилпропил) - 1 - (циклогексилметил) - 1Н - индазол - 3 - карбоксамид (синоним: МВА(N) - СНМ), которое является производным наркотического средства N - (1 - карбамоил - 2 - метилпропил) - 1 - пентил -1Н - индазол - 3 - карбоксамид». Масса наркотического средства составляет 0,75 грамма (том Номер обезличена л.д. 100-101).

- Заключением эксперта Номер обезличена от Дата обезличена, согласно которому вещество растительного происхождения, представленное на исследование, является наркотическим средством - «смесь, содержащая N - (1 - карбамоил - 2 - метилпропил) - 1 - (циклогексилметил) - 1Н - индазол - 3 - карбоксамид (синоним: МВА(N) - СНМ), которое является производным наркотического средства N - (1 - карбамоил - 2 - метилпропил) - 1 - пентил -1Н - индазол - 3 - карбоксамид». Масса наркотического средства составляет 0,70 грамма (том Номер обезличена л.д. 170-172).

Эпизод Номер обезличена (по Г. Дата обезличена):

Из оглашённых показаний свидетеля Я. следует, что он участвовал в проведении мероприятия проверочная закупка Дата обезличена, ФИО9 передали 1000 рублей, после он созванивался с продавцом наркотических средств, оплатил деньги, пришло сообщение о нахождении наркотика-1 подъезд ......( том 5 л.д.31-33)

Из оглашённых показаний свидетеля А. следует, что он даёт аналогичные Я. показания. (том 5, л.д.31-33)

Из оглашённых показаний свидетеля Г. следует, что неустановленное лицо, используя абонентский Номер обезличена, занимается реализацией наркотического средства «Спайс», решено было это проверить. Оплата происходила через терминал в магазине «Яна» ИП «Заляев», расположенный по адресу: ....... После того как он перевёл денежные средства, ему пришло сообщение: «....... Стоим напротив входной двери, слева два держащих крепежа сверху, и с низу в верху сзади крепежа клад.». После чего он поехал на указанное место, где при осмотре 1-го подъезда ......, на верхнем крепеже был обнаружен полиэтиленовый свёрток с веществом растительного происхождения внутри. Этот свёрток был им добровольно выдан сотрудникам полиции.(том Номер обезличена л.д. 56-59).

Кроме вышеизложенного вина ФИО2 по данному эпизоду подтверждается:

- Рапортом об обнаружении признаков преступления КУСП Номер обезличена от Дата обезличена-под металлической пластиной, предназначенной для крепления дверной коробки в подъезде Номер обезличена по адресу: РТ, ......, был обнаружен полиэтиленовый сверток с веществом растительного происхождения внутри, похожее на наркотическое средство, который был изъят и упакован в бумажный конверт (том Номер обезличена л.д. 30). 

- Постановлением о предоставлении результатов оперативно – розыскной деятельности органу дознания, следователю, прокурору, в суд от Дата обезличена, согласно которому Дата обезличена проведено ОРМ «проверочная закупка» наркотического средства у неустановленного лица использующего абонентский Номер обезличена, в ходе которого оперуполномоченному ОУР отдела МВД России по Мамадышскому району Г., играющего роль покупателя был сбыт полиэтиленовый сверток с веществом растительного происхождения внутри. (том Номер обезличена л.д. 110-111).

- Постановлением о проведении проверочной закупки от Дата обезличена, согласно которому принято решение провести закупку наркотического средства, проведение ОРМ поручено начальнику ОУР отдела МВД России по Мамадышскому району Ш., последним получены денежные средства в сумме 1000 рублей. В роли покупателя наркотического средства поручено выступить оперуполномоченному ОУР отдела МВД России по Мамадышскому району Г. (том Номер обезличена л.д. 113). 

- Протоколом пометки, выдачи и осмотра денежных средств, ценностей от Дата обезличена, денежные средства вручены Г. (том Номер обезличена л.д. 114-116). 

- Рапортом оперуполномоченного ОУР отдела МВД России по Мамадышскому району Г. от Дата обезличена, согласно которому в ходе ОРМ приобрёл наркотическое средство, обнаружил в подъезде Номер обезличена, по адресу: ......». В ходе осмотра указанного места обнаружен и изъят полиэтиленовый сверток с веществом растительного происхождения (том Номер обезличена л.д. 119-128).

- Протоколом добровольной выдачи от Дата обезличена, Г. выдал квитанцию Номер обезличена, полученную с платежный терминал Номер обезличена, расположенный в помещении магазина «Яна» по адресу: ......, о перечислении денежных средств в сумме 1000 рублей на счет абонента Номер обезличена. (том Номер обезличена л.д. 118). 

- Справкой об исследовании Номер обезличена от Дата обезличена, согласно которой, представленное на экспертизу вещество является наркотическим средством - «смесью, содержащей N - (1 - карбомоил - 2 - метилпропил) - 1 - (циклогексилметил) - 1Н - индазол - 3 - карбоксамид (синоним: МВА(N) - СНМ) - производное наркотического средства N - (1 - карбамоил - 2 - метилпропил) - 1 - пентил - 1Н - индазол - 3 - карбоксамида». Масса наркотического средства составляет 0,78 грамма (том Номер обезличена л.д. 134-135). 

- Заключением эксперта Номер обезличена от Дата обезличена, согласно которому, представленное на экспертизу вещество является наркотическим средством - «смесью, содержащей N - (1 - карбамоил - 2 - метилпропил) - 1 - (циклогексилметил) - 1Н - индазол - 3 - карбоксамид (синоним: МВА(N) - СНМ) - производное наркотического средства N - (1 - карбамоил - 2 - метилпропил) - 1 - пентил - 1Н - индазол - 3 - карбоксамида». Масса наркотического средства составляет 0,73 грамма (том Номер обезличена л.д. 158-160). 

- Протоколом осмотра местности от Дата обезличена, осмотрен участок местности по адресу: ......, первый подъезд, в ходе осмотра местности, а именно под металлическую пластину, предназначенную для крепления дверной коробки, обнаружен и изъят, полиэтиленовый прозрачный сверток, с веществом растительного происхождения внутри, который упакован в бумажный конверт, на который нанесена пояснительная надпись и подписи понятых (том Номер обезличена л.д. 139-144). 

- Протоколом осмотра выданной добровольно ФИО9 обезличена квитанции ( т. 4, л.д.128-131)

- Протоколом осмотра выписки движения денежных средств по КИВИ кошельку Номер обезличена, по киви кошельку Номер обезличена, установлены поступления денег по указанным счетам( том 4 л.д.154-156)

Эпизод Номер обезличена (по сбыту наркотических средств Ю. от Дата обезличена):

Из оглашённых показаний свидетеля Ю. следует, что месяц назад он получил абонентский Номер обезличена и ему сказали, что через данный номер написав СМС - сообщение, и в последующем «закинув» денежные средства» можно получить наркотик под названием «Спайс.Дата обезличена он закинул денежные средства на указанный номер, то есть «Qiwi» кошелёк в сумме 1000 рублей. Он без «созвона» «закидывал» деньги на «Qiwi» кошелёк абонентского номера Номер обезличена, Дата обезличена, после перечисления им указанной суммы, ему пришло сообщение на его абонентский Номер обезличена, о том что наркотическое средство находится в подъезде Номер обезличена по ...... в плассмасовой обрезной трубе. Приехав на указанное место, он нашёл в указанном месте вещество растительного происхождения, пришёл в отдел МВД России по Мамадышскому району и выдал наркотик добровольно в присутствии понятых. Дата обезличена пришёл в Мамадышский отдел полиции, СМС - сообщения подтверждающие факт его переговоров с лицом использовавшим абонентский Номер обезличена были сфотографированы начальником уголовного розыска Ш. в тот момент, когда происходила добровольная выдача наркотика который он обнаружил в пластмассовой трубе. За абонентским номером 

<

***>, продававшим ему наркотическое средство «Спайс», скрывается лицо, которое он знает, его в Мамадыше знаю многие, это Е., фамилии его он не знает,. (том Номер обезличена л.д. 243-246). 

Из оглашённых показаний свидетеля В. следует, что участвовал в качестве понятого при добровольной выдаче наркотического средства происходившего Дата обезличена. При нем Ю. добровольно выдал полиэтиленовый свёрток с веществом растительного происхождения внутри пояснив при этом, что данное вещество он приобрёл путём перечисления денег через терминал оплаты расположенный в магазине « » ...... были Ю. перечислены на счёт лица с абонентским номером Номер обезличена. После чего Ю. было сообщено место закладки наркотика. В его присутствии, вещество изъятое у Ю., было упаковано (том Номер обезличена л.д. 19-21).

Из оглашённых показаний свидетеля П. следует, что он даёт аналогичные В. показания (том Номер обезличена л.д. 13-15).

Кроме вышеизложенного вина ФИО2 по данному эпизоду доказывается также:

- Рапортом об обнаружении признаков преступления КУСП Номер обезличена от Дата обезличена, согласно которому Дата обезличена в 17 часов 20 минут в дежурную часть отдела МВД России по Мамадышскому району обратился Ю., который добровольно выдал полиэтиленовый сверток с веществом растительного происхождения внутри темно-зеленого цвета. Ю. пояснил, что данный сверток нашел в подъезде ...... (том Номер обезличена л.д. 35). 

- Протоколом добровольной выдачи от Дата обезличена, согласно которому Ю. выдал полиэтиленовый сверток с веществом растительного происхождения внутри темно-зеленого цвета, которое он приобрел за 1000 рублей, положив их на счет абонента Номер обезличена через платежный терминал, расположенный в помещении магазина « » по адресу: ......, адрес местоположения закладки с наркотическим средством получил по СМС с указанного им номера, после чего забрал ее по адресу: ......, подъезд Номер обезличена, в срезе пластиковой трубы слева. (том Номер обезличена л.д. 138-140). 

- Справкой об исследовании Номер обезличена от Дата обезличена, согласно которой вещество, представленное на исследование, является наркотическим средством - «смесь, содержащая N - (1 - карбомоил - 2 - метилпропил) - 1 - (циклогексилметил) - 1Н - индазол - 3 - карбоксамид (синоним: МВА(N) - СНМ) - производное N - (1 - карбамоил - 2 - метилпропил) - 1 - пентил - 1Н - индазол - 3 - карбоксамид». Масса наркотического средства составляет 1,07 грамма (том Номер обезличена л.д. 143).

- Заключение эксперта Номер обезличена от Дата обезличена, согласно которому, представленное на экспертизу вещество является наркотическим средством - «смесь, содержащая N - (1 - карбамоил - 2 - метилпропил) - 1 - (циклогексилметил) - 1Н - индазол - 3 - карбоксамид (синоним: МВА(N) - СНМ) - производное наркотического средства N - (1 - карбамоил - 2 - метилпропил) - 1 - пентил - 1Н - индазол - 3 - карбоксамид». Масса наркотического средства составляет 0,97 грамма (том Номер обезличена л.д. 145-148).

- Протоколом осмотра местности от Дата обезличена-начальник ОУР отдела МВД России по Мамадышскому району Ш. осмотрел участок местности по адресу: ......, подъезд Номер обезличена, в ходе осмотра местности, установлено наличие в подъезде среза пластиковой трубы. В ходе осмотра ничего не изъято (том Номер обезличена л.д. 145-150). 

Эпизод Номер обезличена (по сбыту наркотических средств Ю. от Дата обезличена, второй эпизод с ним):

Из оглашённых показаний свидетеля Ю. Следует, что примерно месяц назад он получил абонентский Номер обезличена, Дата обезличена он закинул денежные средства на указанный номер, то есть на «Qiwi» кошелёк в сумме 1000 рублей через терминал расположенный в магазине «Аргамак», расположенный по ...... в ........ Он, без «созвона» «закидывал» деньги на «Qiwi» кошелёк абонентского номера 

<

***>. После этого ему пришло сообщение, что наркотическое средство находится сзади почтового ящика расположенного у ...... недалеко от магазина «Феликс», что находится возле моста. Приехав на место, он обнаружил почтовый ящик который висел на воротах ......, и забрал с задней стороны почтового ящика, приклеенный там полиэтиленовый свёрток с веществом растительного происхождения внутри. Выдал наркотик добровольно в присутствии понятых. (том Номер обезличена л.д. 93-95). 

Из оглашённых показаний свидетеля П. следует, что участвовал в качестве понятого при добровольной выдаче наркотического средства происходившего Дата обезличена в отделе МВД России по Мамадышскому району. При нем Ю. добровольно выдал полиэтиленовый свёрток с веществом растительного происхождения внутри пояснив при этом, что данное вещество он приобрёл путём перечисления. Деньги были им перечислены на счёт лица с абонентским номером 

<

***>. (том Номер обезличена л.д. 13-15).

Из оглашённых показаний свидетеля В. следует, что он даёт аналогичные П. показания( том 5, л.д.19-21)

Кроме вышеизложенного вина ФИО2 доказывается:

- Рапортом об обнаружении признаков преступления КУСП Номер обезличена от Дата обезличена, согласно которому Дата обезличена в 21 часов 40 минут в дежурную часть отдела МВД России по Мамадышскому району обратился Ю. который из левого наружного кармана куртки добровольно выдал полиэтиленовый сверток с веществом растительного происхождения внутри темно-зеленого цвета. Ю. пояснил, что данный сверток нашел в почтовом ящике по адресу: ...... (том Номер обезличена л.д. 49). 

- Протоколом добровольной выдачи от Дата обезличена, согласно которому Ю. выдал полиэтиленовый сверток с веществом растительного происхождения внутри темно-зеленого цвета, которое он приобрел за 1000 рублей, положив их на счет абонента Номер обезличена через платежный терминал Номер обезличена, расположенный в помещении магазина «Аргамак» по адресу: ......, адрес местоположения закладки с наркотическим средством получил по СМС с указанного им номера, после чего забрал ее по адресу: ......, сзади в верхней части почтового ящика. Также Ю. с правого кармана своей олимпийки добровольно выдал квитанцию Номер обезличена, о перечислении денежных средств в сумме 1000 рублей на счет абонента Номер обезличена (том Номер обезличена л.д. 146-148). 

- Протоколом осмотра местности от Дата обезличена, согласно которому в период времени с 15 часов 00 минут по 15 часов 18 минут, начальник ОУР отдела МВД России по ...... Ш. осмотрел участок местности по адресу: ......, в ходе осмотра местности установлено наличие почтового ящика, расположенного на металлическом заборе указанного дома (том Номер обезличена л.д. 151-155). 

- Справкой об исследовании Номер обезличена от Дата обезличена, согласно которой, представленное на исследование вещество растительного происхождения является наркотическим средством - «смесь, содержащая N - (1 - карбомоил - 2 - метилпропил) - 1 - (циклогексилметил) - 1Н - индазол - 3 - карбоксамид (синоним: МВА(N) - СНМ), которое является производным наркотического средства N - (1 - карбамоил - 2 - метилпропил) - 1 - пентил - 1Н - индазол - 3 - карбоксамид». Масса наркотического средства составляет 0,90 грамма (том Номер обезличена л.д. 154-155).

- Заключением эксперта Номер обезличена от Дата обезличена-вещество растительного происхождения, представленное на исследование, является наркотическим средством - «смесь, содержащая N - (1 - карбамоил - 2 - метилпропил) - 1 - (циклогексилметил) - 1Н - индазол - 3 - карбоксамид (синоним: МВА(N) - СНМ), которое является производным наркотического средства N - (1 - карбамоил - 2 - метилпропил) - 1 - пентил - 1Н - индазол - 3 - карбоксамид». Масса наркотического средства составляет 0,85 грамма (том Номер обезличена л.д. 133-135).

Эпизод Номер обезличена (по покушению на сбыт наркотических средств от Дата обезличена):

Из оглашённых показаний свидетеля Х. следует, что Дата обезличена она была понятой при осмотре местности возле домов ....... Был осуществлен с 12 часов 15 минут до 12 чсасов25 минут осмотр местности возле входных ворот ......, где сотрудники Елабужского МРО УФСКН РФ по РТ, за табличкой с надписью «......», расположенной слева от ворот на заборе, обнаружен и изъят полимерный пакет с находящимся внутри веществом растительного происхождения. Далее данный полимерный пакет с содержимым был упакован в полимерный пакет.

Далее Дата обезличена в период с 12 часов 30 минут до 12 часов 50 минут был осуществлен осмотр местности возле входных ворот ......, где сотрудники Елабужского МРО УФСКН РФ по РТ, за табличкой с надписью «......», расположенной над почтовым ящиком, прикрепленной к забору, расположенному слева от ворот, обнаружен и изъят полимерный пакет с веществом растительного происхождения внутри. Далее указанный сверток упакован в полимерный пакет, (том Номер обезличена л.д. 37-39).

Из оглашённых показаний свидетеля К. следует, что она даёт аналогичные Х. показания.( том 5, л.д.43-45)

Кроме того, вина ФИО2 по данному эпизоду подтверждается:

- Рапортом об обнаружении признаков преступления КУСП Номер обезличена от Дата обезличена, согласно которому Дата обезличена в период времени с 12 часов 15 минут по 12 часов 25 минут в ходе осмотра участка местности по адресу: ......, ......, в пространстве между адресной табличкой и ограждением был обнаружен и изъят полимерный пакет с веществом растительного происхождения внутри серо - зеленого цвета. том Номер обезличена л.д. 62). 

- Рапортом об обнаружении признаков преступления КУСП Номер обезличена от Дата обезличена, согласно которому Дата обезличена в период времени с 12 часов 30 минут по 12 часов 50 минут в ходе осмотра участка местности по адресу: ......, ......, на задней стенки адресной таблички над почтовым ящиком был обнаружен и изъят приклеенный на двусторонний скотч полимерный пакет с веществом растительного происхождения внутри. (том Номер обезличена л.д. 111). 

- Постановлением о предоставлении результатов оперативно – розыскной деятельности органу дознания (дознавателю, следователю, прокурору, в суд) произведен осмотр по адресу: ......, в пространстве между адресной табличкой и ограждением обнаружил и изъял полимерный пакет с веществом растительного происхождения внутри. (том Номер обезличена л.д. 53).

- Протоколом осмотра местности от Дата обезличена, согласно которому в период времени с 12 часов 15 минут по 12 часов 25 минут, осмотрен участок местности по адресу: ......, в ходе осмотра местности, на задней стенке адресной таблички, расположенной на металлическом заборе слева от въездных ворот, обнаружен и изъят, полимерный пакет, с веществом растительного происхождения внутри. (том Номер обезличена л.д. 156-158). 

- Справкой об исследовании Номер обезличена от Дата обезличена, согласно которой, представленное на исследование вещество, массой 1,04 грамма, содержит в своем составе N - (1 - карбамоил - 2 - метилпропил) - 1 - (циклогексилметил) - 1Н - индазол - 3 - карбоксамид (синонимы: АВ - РINACA - CHM, МВА(N) - СНМ) - производное наркотического средства N - (1 - карбамоил - 2 - метилпропил) - 1 - пентил - 1Н - индазол - 3 - карбоксамид и является наркотическим средством (том Номер обезличена л.д. 56).

- Заключением эксперта Номер обезличена от Дата обезличена, согласно которому, представленное на экспертизу вещество, массой 0,94 грамма, содержит в своем составе N - (1 - карбамоил - 2 - метилпропил) - 1 - (циклогексилметил) - 1Н - индазол - 3 - карбоксамид (синонимы: АВ - РINACA - CHM, МВА(N) - СНМ) - производное наркотического средства N - (1 - карбамоил - 2 - метилпропил) - 1 - пентил - 1Н - индазол - 3 - карбоксамид и является наркотическим средством (том Номер обезличена л.д. 45-48).

- Постановлением о предоставлении результатов оперативно – розыскной деятельности органу дознания (дознавателю, следователю, прокурору, Дата обезличена проведено ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», С. произвел осмотр по адресу: ......, где на задней стенки адресной таблички над почтовым ящиком был обнаружен и изъят приклеенный на двусторонний скотч полимерный пакет с веществом растительного происхождения внутри. Материалы по результатам проведенного ОРМ направлены в службу Управления ФСКН России по Республики Татарстан (том Номер обезличена л.д. 112).

- Рапортом оперуполномоченного С. от Дата обезличена, Дата обезличена получена информация о том, что неустановленное лицо, с целью дальнейшего сбыта хранит наркотическое средство по адресу: ......, где на задней стенки адресной таблички над почтовым ящиком. Был произведен выезд на указанное место, где по указанному адресу был обнаружен и изъят полимерный пакет с веществом растительного происхождения внутри (том Номер обезличена л.д. 113). 

- Протоколом осмотра местности от Дата обезличена, в период времени с 12 часов 30 минут по 12 часов 50 минут, оперуполномоченный С. осмотрел участок местности по адресу: ......, в ходе осмотра местности, на задней стенке адресной таблички, расположенной на металлическом заборе слева от въездных ворот, обнаружен и изъят, полимерный пакет, с веществом растительного происхождения внутри. Изъятое упаковано в полимерный пакет, который снабжен биркой с пояснительной надписью, подписями понятых и оттиском печати «Для пакетов Номер обезличена» (том Номер обезличена л.д. 159-162). 

- Справкой об исследовании Номер обезличена от Дата обезличена, согласно которой, представленное на исследование вещество, массой 0,78 грамма, содержит в своем составе N - (1 - карбамоил - 2 - метилпропил) - 1 - (циклогексилметил) - 1Н - индазол - 3 - карбоксамид (синонимы: АВ - РINACA - CHM, МВА(N) - СНМ) - производное наркотического средства N - (1 - карбамоил - 2 - метилпропил) - 1 - пентил - 1Н - индазол - 3 - карбоксамид и является наркотическим средством (том Номер обезличена л.д. 115). 

- Заключением эксперта Номер обезличена от Дата обезличена, согласно которому, представленное на экспертизу вещество, массой 0,68 грамма, содержит в своем составе N - (1 - карбамоил - 2 - метилпропил) - 1 - (циклогексилметил) - 1Н - индазол - 3 - карбоксамид (синонимы: АВ - РINACA - CHM, МВА(N) - СНМ) - производное наркотического средства N - (1 - карбамоил - 2 - метилпропил) - 1 - пентил - 1Н - индазол - 3 - карбоксамид и является наркотическим средством (том Номер обезличена л.д. 65-68).

- Постановлением о предоставлении результатов оперативно – розыскной деятельности органу дознания (дознавателю, следователю, прокурору, в суд) от Дата обезличена, согласно которому проведено ОРМ «прослушивание телефонных переговоров» и «снятие информации с технических каналов связи» в отношении А., Дата обезличена года рождения, использующего сотовый телефон с абонентским номером Номер обезличена. Результаты ОРМ «прослушивание телефонных переговоров» и «снятие информации с технических каналов связи» зафиксированы на компакт диск DVD-R марки « » исх. 13/528 от Дата обезличена и отражены в рапорте оперуполномоченного Елабужского МРО Управления ФСКН России по Республики Татарстан С.. Материалы ОРМ: рапорт на 45 листах; постановление о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну и их носителей на 1 (одном) листе, копию судебного решения Номер обезличена от Дата обезличена направлены в следственную службу Управления ФСКН России по Республики Татарстан (том Номер обезличена л.д. 61-62). 

- Постановлением о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей от Дата обезличена, согласно которому материалы, полученные в ходе проведения ОРМ «прослушивание телефонных переговоров» и «снятие информации с технических каналов связи» в отношении А., Дата обезличена года рождения, использующего сотовый телефон с абонентским номером Номер обезличена зафиксированные на компакт диск DVD-R марки «Verbatim» исх. 13/528 от Дата обезличена, рассекречены для направления в следственную службу Управления ФСКН России по Республике Татарстан, с целью использования их в качестве доказательства по уголовному делу Номер обезличена (том Номер обезличена л.д. 63-64). 

- Постановлением Номер обезличена о вынесении судебного решения о проведение оперативно - розыскных мероприятий «прослушивание телефонных переговоров» и «снятие информации с технических каналов связи» и «наведение справок» от Дата обезличена, разрешающее Елабужскому МРО Управления ФСКН России по Республике Татарстан проведение ОРМ «прослушивание телефонных переговоров» и «снятие информации с технических каналов связи» и «наведение справок» в отношении А., Дата обезличена года рождения, зарегистрированного по адресу: ...... проживающего в ......, ведущихся им со всех телефонов и абонентских номеров сотовой связи, в том числе с абонентского номера сотового Номер обезличена, об операциях связанных с незаконным оборотом наркотиков, сроком на 90 суток (том Номер обезличена л.д. 65). 

- Рапортом о результатах ОРМ «прослушивание телефонных переговоров» и «снятие информации с технических каналов связи» зафиксированные на компакт диск DVD-R марки «Verbatim» исх. 13/528 от Дата обезличена (том Номер обезличена л.д. 66-110).

Эпизод Номер обезличена (по покушению по сбыту наркотических средств Ю. от Дата обезличена):

Из оглашённых показаний свидетеля В. следует, что он сообщает об участии в качестве понятого Дата обезличена при передаче денег в сумме 1000 рублей, Ю., о направлении им сообщения о покупке наркотиков, о выезде к дому Номер обезличена по ......, в заборе находились столбы, построенные из красного кирпича и под колпаком одного из был обнаружен полиэтиленовый свёрток с веществом тёмного цвета внутри. (том Номер обезличена л.д. 22-24).

Из оглашённых показаний свидетеля Н. следует, что она даёт аналогичные В. показания (том Номер обезличена л.д. 60-62).

Из оглашённых показаний свидетеля Ю. следует, что неустановленное лицо, используя абонентский Номер обезличена, занимается реализацией наркотического средства «Спайс». В ходе переговоров с респондентом связывающегося с ним по абонентскому номеру Номер обезличена, ему пришло сообщение: «......, стой лицом к дому справа последний кирпичный столб сверху красная заглушка, под ним клад.» При прибытии на место под колпаком одного из столбов был обнаружен полиэтиленовый свёрток с веществом растительного происхождения внутри. (том Номер обезличена л.д. 16-18). 

Кроме вышеизложенного вина ФИО2 по данному эпизоду доказывается:

- Рапортом об обнаружении признаков преступления -Дата обезличена в 18 часов 40 минут в ходе ОРМ под металлической заглушкой кирпичного столба напротив ...... ......, был обнаружен полиэтиленовый сверток с веществом растительного происхождения (том Номер обезличена л.д. 67). 

- Постановлением о предоставлении результатов оперативно – розыскной деятельности -Дата обезличена проведено ОРМ «проверочная закупка» наркотического средства у неустановленного лица использующего абонентский Номер обезличена, в ходе которого оперуполномоченному Ю. был сбыт полиэтиленовый сверток с находящимся внутри N - (1 - карбомоил - 2 - метилпропил) - 1 - (циклогексилметил) - 1Н - индазол - 3 - карбоксамид (синоним: МВА(N) - СНМ), которое является производным наркотического средства N - (1 - карбамоил - 2 - метилпропил) - 1 - пентил - 1Н - индазол - 3 – карбоксамид, которое является наркотическим средством массой 0,87 грамма. (том Номер обезличена л.д. 156-157).

- Рапортом начальника Ш. от Дата обезличена, что неустановленное лицо в ...... занимается распространением наркотических средств бесконтактным способом через абонентский Номер обезличена, в связи с чем возникла необходимость проведения ОРМ «проверочная закупка» (том Номер обезличена л.д. 158).

- Постановлением о проведении проверочной закупки Ш., последним получены денежные средства в сумме 1000 рублей. В роли покупателя наркотического средства поручено выступить оперуполномоченному ОУР Ю.. (том Номер обезличена л.д. 159). 

- Протоколом пометки, выдачи и осмотра денежных средств Ш. достоинством 1000 рублей. Денежные средства вручены Ю. (том Номер обезличена л.д. 160-162). 

- Рапортом начальника ОУР отдела МВД России по Мамадышскому району Ш. о том, что неустановленное лицо занимается распространением наркотических средств бесконтактным способом через абонентский Номер обезличена, Номер обезличена, проведено ОРМ «проверочная закупка» Ю., после оплаты через киви кошелёк 1 1000 рублей неизвестное лицо отправило Ю. на абонентский Номер обезличена, с сотового устройства, использовавшее абонентский Номер обезличена, СМС о нахождении наркотиков «под металлическим колпаком кирпичного столба, расположенного напротив дома по адресу: ......». В ходе осмотра указанного места обнаружен и изъят полиэтиленовый сверток прикрепленный на двусторонний скотч с веществом растительного происхождения (том Номер обезличена л.д. 164-175).

- Протоколом осмотра местности от Дата обезличена, согласно которому в период времени с 22 часов 16 минут по 22 часов 30 минут, начальник ОУР Ш. осмотрел участок местности по адресу: ......, под металлическим колпаком кирпичного столба расположенного возле дома, обнаружен и изъят, полиэтиленовый сверток, с веществом растительного происхождения внутри, (том Номер обезличена л.д. 163-171). 

- Справкой об исследовании Номер обезличена от Дата обезличена, согласно которой, представленное на исследование вещество массой 0,87 грамма является наркотическим средством - «смесью, содержащей N - (1 - карбомоил - 2 - метилпропил) - 1 - (циклогексилметил) - 1Н - индазол - 3 - карбоксамид (синоним: МВА(N) - СНМ), которое является производным наркотического средства N - (1 - карбамоил - 2 - метилпропил) - 1 - пентил - 1Н - индазол - 3 - карбоксамид» (том Номер обезличена л.д. 181).

- Заключением эксперта Номер обезличена от Дата обезличена, согласно которому вещество массой 0,85 грамма, представленное на экспертизу, является наркотическим средством - «смесью, содержащей N - (1 - карбамоил - 2 - метилпропил) - 1 - (циклогексилметил) - 1Н - индазол - 3 - карбоксамид (синоним: МВА(N) - СНМ), которое является производным наркотического средства N - (1 - карбамоил - 2 - метилпропил) - 1 - пентил - 1Н - индазол - 3 - карбоксамид» (том Номер обезличена л.д. 122-124).

Эпизод Номер обезличена (покушение на сбыт наркотического средства от Дата обезличена):

Из оглашённых показаний свидетеля И. следует, что Дата обезличена он был задействован в качестве понятого во время осмотров мест происшествий в ....... При осмотрах присутствовал еще молодой парень, фамилия его Однажды ФИО2., по его указанию приехали на ....... Там Однажды ФИО2. показал ворота, на которых висел почтовый ящик и пояснил, что в этом ящике он с ФИО2, при помощи двухстороннего скотча приклеили пакет с наркотиком. Наркотика там не было, но кусок скотча там изъят был, он при нем был помещён в бумажный конверт и заклеен. При этом Однажды ФИО2. пояснил, что пакет с наркотиком они клеили вместе с ФИО2 два дня назад по указанию третьего лица он называл его по имени Е., который работает хозяином в кафе - бара « » ....... Потом, по указанию Однажды ФИО2., поехали к другому адресу: ......, там они подошли к воротам дома, где Однажды ФИО2. показал на пластину, которая прикреплена была на столб ворот на расстоянии примерно полтора метра от земли, здесь ими был обнаружен полиэтиленовый пакет, свёрнутый цилиндром с каким - то тёмным веществом внутри. Приехали к воротам ....... Там С.. указал на коричневые ограждения данного дома, потом указал на табличку с надписью ....... В ходе осмотра данной таблички, на обратной стороне, ими был обнаружен фрагмент двухстороннего скотча светлого цвета. С.. пояснил, что этот скотч они приклеили с ФИО2 примерно два дня назад, по указанию Е., приехали к дому Номер обезличена «а» по ....... Здесь С.. указал на почтовый ящик, прибитый к воротам дома. На обратной стороне почтового ящика ими был обнаружен фрагмент двухстороннего скотча светлого цвета. С.., при этом пояснил, что под этот ящик, он с ФИО2, примерно два дня назад, по указанию того же Е., повесили пакет со «Спайсом». Куда потом делся пакет, он не знает. Потом С.. показал на ограждения этого же дома, и пояснил, что, с внутренней части этого забора они также приклеивали наркотик, в полиэтиленовом пакете, который им давал Е.. В этом месте ими также был обнаружен фрагмент двухстороннего скотча светлого цвета, который при них был изъят и помещён в светлый бумажный конверт. Затем они проехали на ......, где С. показал, что им вместе с ФИО2, была осуществлена ещё одна закладка наркотического средства, которое они получили от Е.. Это место находилось под почтовым ящиком закреплённом на заборе. С. указал, что около двух дней назад им, вместе с ФИО2, там был приклеен полиэтиленовый пакет с наркотиком. В указанном месте и был обнаружен свёрнутый в трубку полиэтиленовый пакет с веществом тёмного цвета внутри. Это вещество было при нем упаковано в бумажный пакет светлого цвета и заклеено. (том Номер обезличена л.д. 235-238).

Из оглашённых показаний свидетеля П. следует, что последний даёт аналогичные И. показания. (том Номер обезличена л.д. 239-242).

Из оглашённых показаний свидетеля А. следует, что Дата обезличена он был понятым при обыске в помещении автомойки, мастерской и кафе « ». Сначала был проведен обыск в помещении мастерской. В ходе обыска из мастерской в его присутствии были изъяты: небольшие полиэтиленовые пакеты; коробка из - под углошлифовальной машинки, внутри которой находились высушенные листья; металлическая кружка со следами рассыпчатого вещества; газовая конфорка; листы бумаги с записями. Из помещения кафе – бара были изъяты: в туалете из унитаза – полиэтиленовый пакет с рассыпчатым веществом; из кабинета в бильярдной – сотовый телефон, ноутбук, упаковка маленьких полиэтиленовых пакетов; чайные ложки; двусторонний скотч; системный блок; из кухни была изъята упаковка ацетона и упаковка листьев шалфея. Также в его присутствии была досмотрена автомашина марки « », припаркованная около автомойки « » по ....... Из кабины данной автомашины были изъяты: планшет; несколько СИМ – карт; банковские карты « »; флэш накопители; навигатор; записки на листах бумаги; денежные средства купюрами по 50, 500, 1000 и 5000 рублей. (том Номер обезличена л.д. 195-196). 

Из оглашённых показаний свидетеля П. следует, что он даёт аналогичные А. показания( т. 4, л.д.197-198)

Из оглашённых показаний свидетеля А. следует, что Дата обезличена был понятым при выемке из автомашины марки « ». Изъяли электромагнитные диски, телефоны, планшеты, СИМ - карты, банковские карты и многое другое, всё вспомнить он сейчас не может, ещё изъяты деньги в количестве около 30000 рублей. А. в момент осмотра вёл себя неспокойно, пытался давить на сотрудников полиции, употребляя при этом нецензурные выражения в их адреса участвующих лиц.. Он также участвовал в качестве понятого в тот момент, когда происходил обыск в кафе-баре « », в унитазе был найден полиэтиленовый пакет с веществом растительного происхождения, ещё была найдена коробка из - под стойки автомобиля, он так думает, с коноплёй, она подувяла и запах был сильный. Ещё были найдены фасовочные пакеты, в которых обычно продают курительные смеси, ещё нашли кружку со следами растительного вещества внутри и многое другое, что он сейчас уже плохо помнит, может быть были и салфетки, на которые были изъяты остатки рассыпчатого вещества. (том Номер обезличена л.д. 1-5).

Из оглашённых показаний свидетеля П. следует, что он даёт аналогичные А. показания( (том Номер обезличена л.д. 9-12).

Кроме того, вина ФИО2 по данному эпизоду доказывается:

- Рапортом об обнаружении признаков преступления КУСП Номер обезличена от Дата обезличена- Дата обезличена в 18 часов 45 минут в ходе проведения осмотра места происшествия под металлической пластиной прикрепленной к столбу ворот ......, был обнаружен полиэтиленовый сверток с веществом растительного происхождения, похожее на наркотическое, который был изъят и упакован в бумажный конверт (том Номер обезличена л.д. 72). 

- Рапортом об обнаружении признаков преступления КУСП Номер обезличена от Дата обезличена, согласно которому Дата обезличена в 18 часов 35 минут в ходе проведения осмотра места происшествия под почтовым ящиком прикрепленным к забору ......, РТ, был обнаружен полиэтиленовый сверток с веществом растительного происхождения, похожее на наркотическое, который был изъят и упакован в бумажный конверт (том Номер обезличена л.д. 76). 

- Протоколом осмотра местности от Дата обезличена-в период времени с 16 часов 43 минут по 17 часов 07 минут, следователь СО отдела МВД России по Мамадышскому району М. осмотрел участок местности по адресу: ......, в ходе осмотра местности, за металлической пластиной на столбе ворот указанного дома, обнаружен и изъят, полиэтиленовый сверток, с веществом растительного происхождения внутри. (том Номер обезличена л.д. 172-177). 

- Протоколом осмотра местности от Дата обезличена-в период времени с 18 часов 15 минут по 19 часов 13 минут осмотрен участок местности по адресу: ......, в ходе осмотра местности, на задней стенке почтового ящика прикрепленного к забору указанного дома, обнаружен и изъят, полиэтиленовый сверток, с веществом растительного происхождения внутри. (том Номер обезличена л.д. 178-183). 

- Справкой об исследовании Номер обезличена от Дата обезличена, согласно которой, представленное на исследование вещество массой 0,94 грамма является наркотическим средством - «смесью, содержащей N - (1 - карбамоил - 2 - метилпропил) - 1 - (циклогексилметил) - 1Н - индазол - 3 - карбоксамид (синоним: МВА(N) - СНМ), которое является производным наркотического средства N - (1 - карбамоил - 2 - метилпропил) - 1 - пентил - 1Н - индазол - 3 - карбоксамид» (том 2 л.д. 192).

- Заключением эксперта Номер обезличена от Дата обезличена, согласно которому, вещество массой 0,92 грамма, представленное на экспертизу, является наркотическим средством - «смесью, содержащей N - (1 - карбамоил - 2 - метилпропил) - 1 - (циклогексилметил) - 1Н - индазол - 3 - карбоксамид (синоним: МВА(N) - СНМ), которое является производным наркотического средства N - (1 - карбамоил - 2 - метилпропил) - 1 - пентил -1Н - индазол - 3 - карбоксамид» (том 6 л.д. 110-112).

- Справкой об исследовании Номер обезличена от Дата обезличена, согласно которой, представленное на исследование вещество, массой 1,11 грамма является наркотическим средством - «смесью, содержащей N - (1 - карбамоил - 2 - метилпропил) - 1 - (циклогексилметил) - 1Н - индазол - 3 - карбоксамид (синоним: МВА(N) - СНМ), которое является производным наркотического средства N - (1 - карбамоил - 2 - метилпропил) - 1 - пентил - 1Н - индазол - 3 - карбоксамид» (том 2 л.д. 198).

- Заключением эксперта Номер обезличена от Дата обезличена, согласно которому вещество массой 1,09 грамма, представленное на экспертизу, является наркотическим средством - «смесью, содержащей N - (1 - карбамоил - 2 - метилпропил) - 1 - (циклогексилметил) - 1Н - индазол - 3 - карбоксамид (синоним: МВА(N) - СНМ), которое является производным наркотического средства N - (1 - карбамоил - 2 - метилпропил) - 1 - пентил - 1Н - индазол - 3 - карбоксамид» (том 6 л.д. 98-100).

Из протокола осмотра и прослушивания фонограммы от Дата обезличена следует, что А. сообщает ФИО2 чтобы он смыл в унитаз имеющиеся наркотические средства( том 4 л.д.1-55)

Эпизод Номер обезличена (незаконное хранение наркотических средств без цели сбыта):

Из оглашённых дополнительных показаний обвиняемого ФИО2 следует, что делу Он лично собрал коноплю, которую обнаружили во время обыска Дата обезличена в кафе « » в одном помещении с которым находится авто - мойка и, через перегородку, помещение кузницы, где и была она обнаружена в коробке из - под обуви, примерно в середине августа 2014 года сзади православного кладбища в ......, туда он пришёл один сначала, коноплю он собирал в полиэтиленовый пакет чёрного непрозрачного цвета. Коноплю, тогда ещё она была зелёной, они привезли в кузницу, которая находится в одном здании с кафе « ». ФИО2 разрезал коноплю на мелкие части и положил сушить возле батареи. Когда конопля высохла, он поместил коноплю в коробку небольшого размера. Номер обезличена л.д. 154-156).

Из оглашённых показаний свидетеля А. следует, что Дата обезличена он был понятым при обыске в помещении автомойки, мастерской и кафе «Клаксон» расположенного по адресу: ........ В ходе обыска из мастерской в его присутствии были изъяты: небольшие полиэтиленовые пакеты; коробка из - под углошлифовальной машинки, внутри которой находились высушенные листья; металлическая кружка со следами рассыпчатого вещества; газовая конфорка; листы бумаги с записями. Из помещения кафе – бара были изъяты: в туалете из унитаза – полиэтиленовый пакет с рассыпчатым веществом; из кабинета в бильярдной – сотовый телефон, ноутбук, упаковка маленьких полиэтиленовых пакетов; чайные ложки; двусторонний скотч; системный блок; из кухни была изъята упаковка ацетона и упаковка листьев шалфея. Также в его присутствии была досмотрена автомашина марки « », припаркованная около автомойки « » по ....... Из кабины данной автомашины были изъяты: планшет; несколько СИМ – карт; банковские карты « »; флэш накопители; навигатор; записки на листах бумаги; денежные средства купюрами по 50, 500, 1000 и 5000 рублей. (том Номер обезличена л.д. 195-196). 

Из оглашённых показаний свидетеля П. следует, что он даёт аналогичные А. показания( (том Номер обезличена л.д. 197-198).

Кроме того вина ФИО2 по данному эпизоду доказывается:

- Рапортом об обнаружении признаков преступления КУСП Номер обезличена от Дата обезличена, согласно которому Дата обезличена в ходе проведения обыска по уголовному делу Номер обезличена от Дата обезличена, возбужденного по ст. 228.1 ч. 4 п. «г» УК РФ, в кафе « », расположенном по адресу: ......, в туалете был обнаружен и изъят пакетик с веществом растительного происхождения. (том Номер обезличена л.д. 93).

- Справкой об исследовании Номер обезличена от Дата обезличена- вещество растительного происхождения, представленное на исследование, является наркотическим средством - «смесью, содержащей N - (1 - карбамоил - 2 - метилпропил) - 1 - (циклогексилметил) - 1Н - индазол - 3 - карбоксамид (синоним: МВА(N) - СНМ) - производное наркотического средства N - (1 - карбамоил - 2 - метилпропил) - 1 - пентил - 1Н - индазол - 3 - карбоксамид», масса которого составляет 0,06 грамма (том 2 л.д. 105).

- Заключением эксперта Номер обезличена от Дата обезличена- представленное на исследование вещество растительного происхождения, является наркотическим средством - «смесью, содержащей N - (1 - карбамоил - 2 - метилпропил) - 1 - (циклогексилметил) - 1Н - индазол - 3 - карбоксамид (синоним: МВА(N) - СНМ) - производное наркотического средства N - (1 - карбамоил - 2 - метилпропил) - 1 - пентил - 1Н - индазол - 3 - карбоксамид», масса которого составляет 0,04 грамма (том 6 л.д. 87-88).

- Протоколом обыска от Дата обезличена, согласно которому в период времени с 14 часов 40 минут по 16 часов 00 минут, следователь СО отдела МВД России по Мамадышскому району М. произвел обыск в помещениях мастерской, автомойки, кафе - бара « » по адресу: ....... В ходе обыска в помещении кафе - бара изъято: в унитазе изъят полиэтиленовый пакет со следами рассыпчатого вещества; с унитаза на три салфетки изъяты остатки рассыпчатого вещества; из помещении служебного кабинета изъят флеш-накопитель ДТ 101С2, в корпусе синего цвета с поворотной панелью; сотовый телефон марки « » IMEI Номер обезличена; две чайные металлические ложки; двухсторонний скотч «Виор»; упаковка полиэтиленовых пакетов с застёжками «Zip»; системный блок чёрного цвета « »; ноутбук марки « » с серийным номером LНомер обезличена в корпусе тёмно - синего цвета, оборудованный шнурами и зарядным устройством « »$ в кухонной комнате изъяты флакон ацетона объёмом 0,5 литров и упаковка шалфея (том Номер обезличена л.д. 190-199).

- Протоколом осмотра и прослушивания фонограммы от Дата обезличена, согласно которому осмотрен и прослушан компакт диск DVD-R марки «Verbatim DVD+R 4.7 GB-16 Х, 120 min» с записями СМС - переписки А., ФИО2, С. М.Ш. В ходе осмотра и анализа переписки установлено: 

- Дата обезличена А. сообщает ФИО2, чтобы он смыл в унитаз, имеющиеся наркотические средства. (том Номер обезличена л.д. 1-55). 

- Протоколом осмотра от Дата обезличена-осмотрен полимерный пакет с веществом растительного происхождения, изъятый в ходе обыска Дата обезличена в мастерской в туалете по ......( т.4, л.д.7175)

Эпизод Номер обезличена (по приобретению и хранению наркотических средств от Дата обезличена):

Из оглашённых показаний обвиняемого ФИО2 следует, что коноплю, которую обнаружили в коробке во время обыска Дата обезличена в кафе « », он примерно в середине августа 2014 года собрал коноплю позади православного кладбища в ......, через полчаса приехал А. и они уехали. Коноплю разрезал на мелкие части, высушил её, а после положил в коробку.( т. 8, л.д.154-156)

Из оглашенных показаний А. следует, что Дата обезличена годы был понятым при обыске в помещении автомойки, мастерской и кафе « » по адресу ......ёва ......, в мастерской обнаружили коробку, в которой были высушенные листья( т. 4 л.д.195-196)

Из оглашённых показаний свидетеля П. следует, что он даёт аналогичные А. показания( т. 4 л.д.199-201)

Кроме того вина ФИО2 по данному эпизоду доказывается:

- Согласно рапорта об обнаружении признаков преступления Номер обезличена-Дата обезличена при обыске в кафе « » по адресу: ...... в мастерской обнаружена и изъята коробка с веществом растительного происхождения массой 51,0 грамма( том 1 л.д.79)

- Справкой об исследовании Номер обезличена от Дата обезличена, представленное на исследование вещество растительного происхождения является наркотическим средством - каннабис (марихуана). Масса наркотического средства каннабис (марихуана), высушенного до постоянной массы составляет 51,0 г. (том Номер обезличена л.д. 103).

- Согласно заключению эксперта Номер обезличена от Дата обезличена, представленное на исследование вещество является наркотическим средством - каннабис (марихуана). Масса наркотического средства каннабис (марихуана) высушенного до постоянной массы составляет 50,5 г. (том Номер обезличена л.д. 77-78). 

- Протоколом проверки показаний на месте с обвиняемым ФИО2, в ходе проведения которой последний указал место на участке местности с тыльной стороны православного кладбища в ......, где он сорвал кусты конопли (том Номер обезличена л.д. 144-149). 

- Протоколом обыска от Дата обезличена, согласно которому в период времени с 14 часов 40 минут по 16 часов 00 минут, следователь СО отдела МВД России по ...... М. произвел обыск в помещениях мастерской, автомойки, кафе - бара « » по адресу: ....... В ходе обыска в помещении мастерской кузницы изъято: четыре упаковки полиэтиленовых пакетов; картонную коробку с веществом растительного происхождения внутри; металлическая кружка со следами рассыпчатого веществу внутри(т.3 л.д.190-199)

- Протоколом осмотра и прослушивания фонограммы от Дата обезличена, согласно которому осмотрен и прослушан компакт диск DVD-R марки «Verbatim DVD+R 4.7 GB-16 Х, 120 min» с записями СМС - переписки А., ФИО2, С.. В ходе осмотра и анализа переписки установлено: - Дата обезличена А. сообщает ФИО2, чтобы он смыл в унитаз, имеющиеся наркотические средства. (т. 4, л.д.1-55)

- Протоколом осмотра предметов от Дата обезличена, согласно которому осмотрена изъятая в ходе обыска Дата обезличена в мастерской расположенной по адресу: ...... ......, картонная коробка, в внутри которой находится сухое на ощупь вещество растительного происхождения зелёного цвета, по внешнему виду похожее на листья растения рода конопля. Масса вещества составляет 50,5 г., по которому было назначено и проведено предварительное исследование Номер обезличена от Дата обезличена в ЭКЦ МВД по РТ (том Номер обезличена л.д. 71-75). 

- Из приобщенного к материалам уголовного дела приговора Мамадышского районного суда от Дата обезличена следует, что осуждены ранее А. и С.. в том числе и по аналогичным преступлениям, поскольку в отношении ФИО2 уголовное дело было выделено в отдельное производство( т. 15, л.д.127-160).

Исследовав доказательства, суд приходит к выводу о том, что ФИО2 правильно инкриминируется совершение деяний, запрещенных уголовным законом. 

Давая правовую оценку действиям подсудимого ФИО2, суд учитывает, что согласно Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённому постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (с последующими изменениями), в Российской Федерации запрещён оборот наркотического средства – N - (1 - карбамоил - 2 - метилпропил) - 1 - петил - 1Н - индазол - 3 - карбоксамид и его производные, а также каннабис (марихуана).

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1 УК РФ» (с последующими изменениями) вес наркотического средства, изъятого и обнаруженного по делу, массой 0,45 грамм; 0,41 грамм; 6,4 грамм; 0,42 грамма; 0,66 грамм; 0,75 грамм; 0,78 грамм; 1,07 грамм; 0,90 грамм; 1,82 грамма; 0,87 грамм; 2,05 грамм относятся к крупному размеру, а массой 0,06 грамма и 51 грамм к значительному размеру.

Незаконная организация сбыта наркотических средств происходила под контролем и личным участием Лица 1, который организовал и объединил преступную группу, при этом ФИО2 и лицо 2 выполняли преступные роли, отведённые каждому, это свидетельствует об устойчивости данной группы лиц, заранее объединившихся для совершения преступления, связанного с незаконным сбытом наркотических средств. 

Вина ФИО2 в совершении деяний, запрещенных уголовным законом, подтверждается совокупностью добытых в ходе предварительного следствия и исследованных в судебном заседании доказательств, изложенных выше, не доверять которым у суда оснований не имеется, так как они были добыты в ходе предварительного следствия в соответствии с нормами УПК РФ и поэтому являются относимыми, допустимыми и достоверными, а в своей совокупности являются достаточными для подтверждения виновности ФИО2 в совершении преступлений.

Согласно Заключения судебно-психиатрической комиссии экспертов ФГБУ «Национальный медицинский исследовательский центр психиатрии и наркологии имени В.П. Сербского» Номер обезличена от Дата обезличена, ФИО2 в период, относящийся к инкриминируемым ему деяниям, хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным состоянием психики, которые лишали бы его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, не страдал. У 

ФИО6 имеются акцентуированные черты личности (по МКБ-Z 73.1) в форме излишней эмоциональности, впечатлительности, эгоцентричности, стремления быть в центре внимания, а также пагубное употребление каннабиноидов (по МКБ-F 12.1). Указанные расстройства не сопровождались какой либо психотической симптоматикой (бред, галлюцинации и др.), болезненными нарушениями мышления, памяти, интеллекта, эмоционально-волевой сферы, критических и прогностических способностей, поэтому ФИО2 в период, относящийся к инкриминируемому ему деянию, мог, в том числе и в полной мере, осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. После привлечения к уголовной ответственности в субъективно-сложной ситуации ФИО2 перенес временное психическое расстройство, из которого в процессе проведенного лечения полностью вышел. В настоящее время ФИО2 по своему психическому состоянию может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела, и давать показания, может понимать характер и значение уголовного судопроизводства (сущность процессуальных действий и получаемых посредством их доказательств) и своего процессуального положения (содержания своих процессуальных прав и обязанностей); а также он обладает способностью к самостоятельному совершению действий направленных на реализацию указанных прав и обязанностей. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО2 не нуждается. Особенности поведения подэкспертного в настоящее время (его гротескность, стремление предстать интеллектуально несостоятельным, демонстрация нарушения памяти и др.) не свидетельствует о наличии у ФИО2 какого-либо психического расстройства, но отражают его защитное поведение. (том 15 л.д. 42-46). 

Таким образом, оценив исследованные в судебном заседании доказательства суд находит вину ФИО2 по всем эпизодам предъявленного обвинения установленной, так как его вина подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами – показаниями явившихся свидетелей, оглашёнными показаниями не явившихся свидетелей, протоколами личного досмотра, протоколами проверки показаний на месте с участием ФИО2, протоколами осмотра предметов и фототаблицами, заключениями различных экспертиз, показаниями самого подсудимого ФИО2 данными в судебном заседании, а также оглашёнными показаниями ФИО2, материалами проведения действий в рамках оперативно-розыскных мероприятий. Исследованные в судебном заседании доказательства являются взаимосвязанными, согласуются между собой, с достаточной полнотой подтверждают вину подсудимого.

С учетом обстоятельств дела и данных о личности, а также заключения судебно-психиатрической комиссии экспертов, оснований сомневаться во вменяемости подсудимого ФИО2 у суда не имеется. 

Исследовав доказательства, суд приходит к выводу о том, что ФИО2 инкриминируется совершение деяний, запрещенных уголовным законом. 

Согласно ст. 73 УПК РФ при производстве по уголовному делу подлежат доказыванию, в частности, событие преступления (время, место, способ и другие обстоятельства совершения преступления).

Как следует из содержания обвинительного заключения, в нём указывается, что в неустановленное следствием время и месте (3 и 13 эпизоды) у неустановленного лица ФИО2 незаконно приобрёл для личного потребления без цели сбыта наркотическое средство массой 6,4 грамма и 0,06 грамма соответственно.

Таким образом, следователем не установлено: где, когда и при каких обстоятельствах ФИО2 незаконно приобрёл вышеуказанное наркотическое средство по указанным эпизодам. 

При таких обстоятельствах суд считает необходимым исключить из предъявленного ФИО2 обвинения по этим эпизодам указание о незаконном приобретении им наркотического средства.

Кроме того, как следует из содержания обвинения ФИО2 предъявлено обвинение по нескольким эпизодам преступной деятельности по п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ.

Как установлено в судебном заседании по эпизодам № Номер обезличена передача наркотических средств происходила в ходе проверочной закупки проводимой представителями правоохранительных органов на основании Федерального закона от 12 августа 1995 года № 144-ФЗ « Об оперативно-розыскной деятельности, наркотические средства были изъяты из незаконного оборота. По эпизодам № Номер обезличена наркотические средства, предназначенные для покупателей ФИО8 и М., были изъяты из незаконного оборота сотрудниками Управления ФСКН РФ по РТ в рамках оперативно-розыскных мероприятий.

В связи с изложенным, действия ФИО2 по данным 6 эпизодам надлежит переквалифицировать с п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ на ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ. 

Таким образом, действия ФИО2 следует квалифицировать: 

- по эпизодам №.№. 1,4,5,6,7, 10, 11, 12 - по ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ -покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершённый с использованием электронных сетей, (включая сеть «Интернет»), организованной группой в крупном размере, т.е. умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, совершённые с использованием электронных сетей( включая сеть « Интернет»), организованной группой, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

- по эпизодам №.№. 2, 8,9 по п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ- незаконный сбыт наркотических средств, совершённый с использованием электронных сетей( включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере действия ФИО2;

- по эпизоду Номер обезличена по ч. 2 ст. 228 УК РФ - незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере;

- по эпизоду Номер обезличена по ч. 1 ст.228 УК РФ - незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере;

- по эпизоду Номер обезличена по ч. 1 ст. 228 УК РФ –незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Таким образом, оценив исследованные в судебном заседании доказательства суд находит вину ФИО2 по всем эпизодам предъявленного обвинения установленной, так как его вина подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами – показаниями явившихся свидетелей, оглашёнными показаниями не явившихся свидетелей, протоколами личного досмотра, протоколами проверки показаний на месте с участием ФИО2, протоколами осмотра предметов и фототаблицами, заключениями различных экспертиз, показаниями самого подсудимого ФИО2 данными в судебном заседании, а также оглашёнными показаниями ФИО2, материалами проведения действий в рамках оперативно-розыскных мероприятий. Исследованные в судебном заседании доказательства являются взаимосвязанными, согласуются между собой, с достаточной полнотой подтверждают вину подсудимого.

С учетом обстоятельств дела и данных о личности, а также заключения судебно-психиатрической комиссии экспертов, оснований сомневаться во вменяемости подсудимого ФИО2 у суда не имеется. 

Исследовав доказательства, суд приходит к выводу о том, что ФИО2 инкриминируется совершение деяний, запрещенных уголовным законом. 

При назначении подсудимому ФИО2 наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности виновного, влияние наказания на его исправление, условия жизни.

Подсудимый является лицом, не имеющим судимости, характеризуется положительно, имеет грамоты за спортивные достижения, полностью признал свою вину по всем эпизодам предъявленного обвинения, в содеянном раскаялся, активно способствовал расследованию преступления, изобличал в совершении преступлений иных лиц, преступления совершил в молодом возрасте, состояние его здоровья.

Эти обстоятельства признаны судом смягчающими подсудимому наказание.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому, по делу не установлено.

Оснований для изменения категории преступлений на основании ч. 6 ст. 15 УК РФ на менее тяжкие не имеется.

Оснований для назначения дополнительных наказаний ФИО2 в виде штрафа, ограничения свободы, лишения права занимать определённые должности или заниматься определённой деятельностью суд не находит.

В соответствии с санкциями статей, по которым ФИО2 предъявлено обвинение ему подлежит назначению наказаний в виде лишения свободы.

Вместе с тем, наличие положительных характеристик, активное способствование расследованию преступления, признание им вины в ходе предварительного следствия и настоящего судебного разбирательства, раскаяние в содеянном, изобличение в совершении преступлений иных лиц, суд, находит эти обстоятельства исключительными, существенно уменьшающими степень общественной опасности совершенных подсудимым преступлений, и считает возможным применить положения ст.64 УК РФ, назначив ФИО2 наказание ниже низшего предела, предусмотренного санкциями статей, по которым ему предъявлено обвинение.

Как следует из материалов уголовного дела 2 преступления, предусмотренные ч. 1 ст. 228 УК РФ ФИО2 совершены соответственно в середине августа 2014 года и Дата обезличена. Согласно ч. 2 ст. 15 УК РФ эти преступления относятся к преступлениям небольшой тяжести.

Согласно ч. 1 п. «а» ст. 78 УК РФ лицо освобождается от уголовной ответственности, если со дня совершения преступления небольшой тяжести истекло два года.

При изложенных обстоятельствах ФИО2, назначив ему наказание по данным преступлениям, от отбывания наказаний освободить.

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

Руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО2 виновным в совершении преступлений, предусмотренных: ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 2 ст. 228, ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1, ч.3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст.30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 1 ст. 228, ч. 1 ст. 228 УК РФ. 

ФИО2 назначить наказание:

-по ч. 1 ст. 228 УК РФ- 1(один) год лишения свободы.( эпизод от середины августа 2014 года)

На основании п. «а» ч.1 ст. 78 УК РФ и п. 3 ч. 1 ст. 24 и ч. 8 ст. 302 УПК РФ ФИО2 по данному преступлению от назначенного наказания освободить за истечением давности уголовного преследования.

- по ч. 1 ст. 228 УК РФ-1( один) год лишения свободы ( эпизод от Дата обезличена)

На основании п. «а» ч.1 ст. 78 УК РФ и п. 3 ч. 1 ст. 24 и ч. 8 ст. 302 УПК РФ ФИО2 по данному преступлению от назначенного наказания освободить за истечением давности уголовного преследования.

ФИО2 назначить наказание:

- по ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ с применением ст. 64 УК РФ – 5 (пять) лет лишения свободы (покушение на сбыт по С. от Дата обезличена);

- п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ с применением ст. 64 УК РФ-6 (шесть) лет лишения свободы,(сбыт М. от Дата обезличена);

- по ч. 2 ст. 228 УК РФ с применением ст. 64 УК РФ – 2 (два) года лишения свободы (незаконное хранение от Дата обезличена);

- по ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ с применением ст. 64 УК РФ - 5 (пять) лет лишения свободы (покушение на сбыт по ФИО8 Дата обезличена);

- по ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ с применением ст. 64 УК РФ – 5 (пять) лет лишения свободы ( покушение на сбыт по М. Дата обезличена);

- по ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ с применением ст. 64 УК РФ - 5 (пять) лет лишения свободы (покушение на сбыт по Г. Дата обезличена);

- по ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ с применением ст. 64 УК РФ - 5 (пять) лет лишения свободы (покушение на сбыт по Г. Дата обезличена);

- по п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1, УК РФ с применением ст. 64 УК РФ - 6 (шесть) лет лишения свободы (сбыт Ю. Дата обезличена);

- по п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ с применением ст. 64 УК РФ - 6 (шесть) лет лишения свободы (сбыт Ю. Дата обезличена);

- по ч. 3 ст.30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ с применением ст. 64 УК РФ - 5(пять) лет лишения свободы (покушение на сбыт Дата обезличена);

- по ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст.228.1 УК РФ с применением ст. 64 УК РФ – 5 (пять) лет лишения свободы (сбыт Ю. от Дата обезличена);

- по ч.3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ с применением ст. 64 УК РФ - 5 (пять) лет лишения свободы (покушение на сбыт Дата обезличена).

В соответствии со ст.69 ч.3 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО2 наказание виде лишения свободы на срок 7 (семь) лет 6 (шесть) месяцев с отбыванием в исправительной колонии строгого режима. 

Срок отбывания наказания ФИО2 исчислять с Дата обезличена.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу ФИО2 оставить без изменения – заключение под стражу.

На основании ст. 72 ч. 3.1 п. «а» УК РФ в редакции Федерального закона от 03 июля 2018 года № 186-ФЗ зачесть ФИО2 в срок отбытия наказания время содержания его под стражей с Дата обезличена до Дата обезличена, а также с Дата обезличена по день вступления приговора в законную силу из расчёта один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима с учётом положений предусмотренных ст. 72 ч. 3.3 УК РФ.

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным ФИО2- в тот же срок со дня вручения ему копии настоящего приговора. Осужденный ФИО2 в случае подачи апелляционной жалобы, принесения апелляционного представления, затрагивающих его интересы, вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья: